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1. RESUMEN

La actividad econdmica global experimenté una moderada ralentizacidon
durante el cuarto trimestre de 2023, lastrada por el impacto del
endurecimiento de las condiciones de financiacion y la inestabilidad
geopolitica derivada de los conflictos bélicos en Oriente Medio y Ucrania, a los
gue se ha unido, desde el pasado mes de diciembre, las tensiones en el Mar
Rojo. Pese a ello, la fortaleza de los mercados laborales, el restablecimiento
total de las cadenas de suministro, la reactivacion del consumo impulsado por
el gasto publico y privado, y el rdpido proceso de desinflacion a escala global,
han permitido que la economia mundial cerrara el ejercicio 2023 con un
crecimiento econdmico del 3,1%, de acuerdo con las estimaciones del FMI.

No obstante, esta evolucién ha presentado importantes divergencias
regionales, ya que, mientras que la economia de Estados Unidos y, en menor
medida, de otros mercados emergentes y en desarrollo, se mostraron mas
dindmicas de lo esperado, la actividad en la eurozona se estancé en el cuarto
trimestre y China desacelerd su crecimiento.

Por su parte, la economia espanola registré una aceleracién inesperada en su
ritmo de crecimiento en el ultimo trimestre, con una tasa de variacidn
interanual del 2,0%. El principal factor de crecimiento fue la demanda
interna, impulsada por el consumo publico y la variacién de existencias, y, en
menor medida, la demanda externa, que, tras dos trimestres de retroceso,
contribuyé ligeramente al crecimiento del PIB. De esta forma, la economia
espafiola crecié en 2023 a una tasa interanual del 2,5%, siendo una de las mas
dindmicas de la eurozona, aunque la composicion de su crecimiento muestra
determinados signos de debilidad, asociados con la dependencia del
consumo publico, la caida de la inversion y la desfavorable evolucién de la
productividad por ocupado.

Respecto a la economia valenciana, las Ultimas estimaciones de la Autoridad
Independiente de Responsabilidad Fiscal (AIReF), mediante la Metodologia de
Estimacién Trimestral por Comunidades Auténomas del PIB (METCAP), con
datos desestacionalizados y corregidos de efectos de calendario, muestran
que, en el cuarto trimestre de 2023, el PIB de la Comunitat Valenciana ha
aumentado un 0,6% con respecto al tercer trimestre, mientras que, en
términos interanuales, el crecimiento en este ultimo trimestre del afio ha sido
del 1,8%.
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Grafico 1
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Un breve repaso de los indicadores mas relevantes de la coyuntura
econdmica de la Comunitat Valenciana, permite destacar los aspectos que a
continuacion se detallan.

Los indicadores de demanda interna registran comportamientos dispares
durante el cuarto trimestre del afo. Asi, los indicadores de consumo
evolucionan, en general, de una manera positiva, aunque con menor
intensidad que durante los primeros meses del afio. Por su parte, los
indicadores de formacién bruta de capital mantienen la tendencia
descendente en este Ultimo trimestre del afio 2023.

Entre los indicadores de consumo, indice General de Comercio Minorista
experimenta un crecimiento del 3,1% en términos interanuales, y las
matriculaciones de turismos aumentan a una tasa del 3,9%, recuperandose
de la caida experimentada en el trimestre precedente. Por su parte, las
importaciones de bienes de consumo registran un descenso del 6,6%,
moderando asi las tasas de variacion interanual negativas de los dos
trimestres anteriores. Por ultimo, la media anual del ICC en 2023 se situa en
77,8 puntos, lo que supone una mejora de 10,2 puntos respecto al afio 2022.

Respecto a los indicadores de formacidn bruta de capital, la evolucion de la
matriculacidon de vehiculos de carga durante el cuarto trimestre de 2023 fue
positiva, con un aumento del 12,7% en términos de variacidn interanual. Sin
embargo, los visados de superficie de edificacién para uso no residencial
marcan un descenso del 17,9% en el cuarto trimestre, mientras que las
importaciones de bienes de equipo vuelven a disminuir, a una tasa interanual
del 2,7%.

En relacidn con la actividad productiva, los indicadores relativos a la industria
han mostrado un comportamiento recesivo durante el cuarto trimestre del
afio 2023. Tanto las cifras de facturacion como el indice de produccion
industrial registraron tasas de variacién interanual negativas (9,7% y 6,3%,
respectivamente), mientras que los precios industriales volvieron a
descender, aunque a un ritmo ligeramente mas moderado que el trimestre
anterior (ver apartado 3.1 Industria).

En el sector de la construccidn se observa una ralentizacién de la actividad en
el cuarto trimestre, debido al impacto del endurecimiento de las condiciones
de financiacién, pero la desaceleracién es inferior a la que cabria esperar, ya
gue determinados factores han apoyado a sector, como la fortaleza del
mercado laboral, la estabilizacién de los costes de construccién y la rigidez de
la vivienda de nueva construccion. En este sentido, el sector ha continuado
creando empleo, con un incremento de la afiliacion en alta de la Seguridad
Social del 4,8%.
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La licitacidon de obra publica registro tasas de variacion interanual positivas,
pero tanto la superficie total de visados de direccion de obra como la
compraventa de viviendas descienden en el periodo de octubre a diciembre
del afo pasado (-0,7% vy -14,3%, respectivamente). Pese a ello, el precio de la
vivienda mostré una notable resiliencia y el indice de Precios de Vivienda
aumento un 4,2% (ver apartado 3.2 Construccion).

El sector servicios ha continuado durante el cuarto trimestre del afio 2023 con
la tendencia positiva que lleva registrando los ultimos trimestres, alcanzando
al final del afio un valor de 151,7 en el indice de cifra de negocios, el mas alto
de la serie histérica, con una variacion interanual del 2,6%, mientras que el
empleo del sector continud creciendo, registrando un incremento del 3,8% en
el nimero de personas afiliadas en alta en la Seguridad Social.

Las ramas relacionadas con la actividad turistica han mostrado buenos
resultados en este cuarto trimestre del afio, tanto en lo relativo al movimiento
de turistas como al gasto llevado a cabo por los mismos. Asi, el nimero total
de turistas internacionales que visitaron la Comunitat Valenciana se
incrementd en un 26,7% y su gasto total registré un aumento del 33,8% (ver
apartado 3.3. Servicios).

El mercado de trabajo ha mantenido su dinamismo de creaciéon de empleo y
reduccion del paro, tal y como muestran la evolucién de las cifras de las series
tanto de afiliacion a la Seguridad Social como las correspondientes a la EPA y
las de paro registrado. El nimero de personas afiliadas a la Seguridad Social
aumentaron en el cuarto trimestre un 2,7% y el empleo estimado crecié en el
promedio del cuarto trimestre un 3,7%, de acuerdo con la EPA. Por su parte, la
desocupacion registrada descendié un 5,4%, situdndose la tasa de paro
estimada por la EPA en el 12,65% (ver apartado 4. Mercado de Trabajo).

La debilidad de la eurozona vy, en general, la incertidumbre asociada a las
tensiones geopoliticas ha moderado la evolucion del sector exterior. Las
exportaciones de la Comunitat Valenciana han sumado un total de 9.497
millones de euros en el cuarto trimestre del afio con un descenso del 4,2% en
términos interanuales. En cuanto a las importaciones, alcanzaron en dicho
periodo un total de 8.307 millones de euros, disminuyendo un 13,0% respecto
del cuarto trimestre del 2022.
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De esta forma, el saldo comercial del trimestre registra un superavit
comercial de 1.190,4 millones de euros, con una tasa de cobertura del
114,3% (ver apartado 5.2 Demanda externa).

La inflacién continud su proceso de desaceleracion y se situo en el 3,4% en el
cuarto trimestre de 2023, mientras que la inflacidn subyacente volvié a
descender en diciembre, hasta alcanzar el 4,0%, siendo la mas baja de todo el
ejercicio, mostrando que la moderacion de las presiones inflacionistas (ver
apartado 6. Precios y salarios).

Tanto el coste laboral total, como sus principales componentes, han mostrado
un comportamiento mas moderado en la Comunitat Valenciana que en
Espafia. Asi, | coste laboral se situé en 2.607 euros por trabajador y mes en el
tercer trimestre del 2023, suponiendo un incremento del 2,1% con respecto al
mismo trimestre del aflo 2022 (5,0 % para Espafia), mientras que el coste
salarial registr6 en este periodo un crecimiento interanual del 1,4%,
situandose en los 1.894 euros por trabajador y mes (4,2% en media nacional).

Por ultimo, las perspectivas sobre la actividad econdmica y global son
relativamente positivas. Las previsiones de crecimiento mundial para 2024 se
han revisado ligeramente al alza en los Ultimos meses, pero contemplan tasas
de avance por debajo del crecimiento promedio histérico. En el drea del euro,
gue es una de las regiones donde la actividad econdmica se ha mostrado mas
débil en 2023, se espera una senda de recuperacion gradual de la actividad,
impulsada por el incremento de la renta disponible de los hogares y el repunte
de la inversién, de manera que la zona euro podria crecer al 0,8% en 2024 y al
1,5% en 2025.

Para la economia espafiola las previsiones apuntan a una moderacion de su
crecimiento en 2024, con la demanda interna como principal motor, apoyada
por el consumo privado y la recuperaciéon del ritmo de traccién en Ia
formacion bruta de capital, mientras que el sector exterior se veria limitado
por la debilidad de Europa. La tasa de crecimiento del PIB podria situarse en
2024 en el 1,8%, en un entorno de considerable incertidumbre derivada de las
tensiones geopoliticas, el esperado ajuste fiscal que implicaran la reactivacion
de las reglas fiscales, y los retos estructurales que plantea el estancamiento de
la productividad.

Para la economia de la Comunitat Valenciana, se estima que en 2023 podria
haber crecido en el entorno del 2,2%, impulsada por el turismo, el consumo
privado, apoyado por la fortaleza del mercado laboral, y las exportaciones y
gue se modere ligeramente en 2024, hasta el 1,9%.
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2. ENTORNO DE LA ECONOMIA VALENCIANA

La actividad econémica global experimenté una moderada ralentizacion
durante el cuarto trimestre de 2023, lastrada por el impacto del
endurecimiento de las condiciones de financiacion y la inestabilidad
geopolitica derivada de los conflictos bélicos en Oriente Medio y Ucrania, a los
gue se ha unido, desde el pasado mes de diciembre, las tensiones en el Mar
Rojo por los ataques de los rebeldes huties a los buques de carga.

Pese a ello, la economia mundial mostrd una considerable resiliencia y cerré
2023 con un crecimiento econdmico superior a lo esperado, que, de acuerdo
con las estimaciones del FMI, se situaria en el 3,1%, debido, entre otros
factores, a la fortaleza que han exhibido los mercados laborales, el
restablecimiento total de las cadenas de suministro, la reactivacion del
consumo impulsado por el gasto publico y privado, y el rapido proceso de
desinflacién a escala global.

No obstante, esta evolucion ha presentado importantes divergencias
regionales, ya que, mientras que la economia de Estados Unidos y, en menor
medida, de otros mercados emergentes y en desarrollo, se mostraron mas
dindmicas de lo esperado, la actividad en la eurozona se estancé en el cuarto
trimestre y China crecio ligeramente por encima del objetivo gubernamental
del 5%.

Estados Unidos crecid en el cuarto trimestre de 2023 a una tasa de variacion
interanual del 3,1%, y finalizé el afio con un crecimiento del 2,5% en su
conjunto, muy superior al esperado, y acelerandose, por tanto, respecto al
1,9% que registraba en 2022. Este dinamismo vino marcado por el
comportamiento del consumo privado, impulsado por un mercado laboral
robusto y el uso del ahorro acumulado por los hogares durante la pandemia, y
apoyado por el aumento del gasto publico. Las previsiones para 2024
muestran que se normalizaria el ritmo de avance ante la contencién de los
factores que impulsaron el crecimiento, y el proceso desinflacion deberia
continuar gradualmente hacia el objetivo del 2%, afrontando el ultimo tramo
de lucha contra la inflacién, la denominada “Ultima milla”.

La economia china crecioé en el cuarto trimestre del 2023 un 5,2% en términos
interanuales, lo que le ha permitido cumplir su objetivo de crecimiento del PIB
por encima del 5%, en un entorno complejo marcado por las dificultades de
su sector inmobiliario, la sobrecapacidad del sector manufacturero y el riesgo
de deflacion. La ralentizaciéon que esta experimentando la economia china
hace improbable que en 2024 mantenga su capacidad de arrastre para
compensar el menor dinamismo de las economias avanzadas, y, de hecho, las
dudas se concentran en si las medidas que esta implementando permitiran el
ajuste de su sector inmobiliario sin afectar al resto de los sectores de la
economia.
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Por su parte, la actividad econémica en la Eurozona se estancé en el cuarto
trimestre de 2023, con un crecimiento del 0,1% interanual, tras el leve
retroceso registrado en el tercer trimestre. De esta forma, el crecimiento de
2023 se situdé en el 0,5%, evitando, por poco, la recesidn técnica, con una
marcada debilidad en la actividad econdmica debido a la erosién del poder
adquisitivo de los hogares, el deterioro de la confianza de los consumidores, el
fuerte ajuste en la politica monetaria, la desaceleracién del entorno exterior y
la pérdida de competitividad interna de la regién. No obstante, pese a la
atonia que siguen mostrando los principales indicadores para el primer
trimestre de 2024, se espera una recuperacion gradual durante el afio,
impulsada por el incremento de la renta real de los hogares en un contexto de
crecimientos salariales y descenso de la inflacién, la mejora de la inversion
derivada de la flexibilizacion de las condiciones de financiacién y la ejecucion
de los fondos NGEU?, y la evolucidon favorable de la demanda externa. En
cualquier caso, las tensiones geopoliticas siguen siendo muy intensas vy,
aunque la inflacion se ha reducido mas rdpido de lo previsto, el BCE se
mantiene prudente en cuanto a la esperada bajada de tipos de interés, en un
contexto de ajuste fiscal en aplicacion de las nuevas reglas fiscales.

Alemania es una de las economias de la UE que ha mostrado un peor
desempeio durante 2023, con un sector industrial debilitado por el
encarecimiento de la energia y la competencia de automdviles de fabricaciéon
china. En el dltimo trimestre del afio, el PIB de Alemania cayé un 0,2% en
términos interanuales, lo que ha supuesto una variacion media del -0,3% en
2023. La debilidad de su economia sigue manifestandose a principios de 2024,
con un PMI del sector manufacturero que encadena 20 meses consecutivos en
terreno contractivo, pero las perspectivas son positivas, de manera que el
descenso de los tipos de interés y las menores presiones inflacionistas
permitirdn reactivar el consumo y la inversidn, y compensar, en parte la
aplicaciéon de una politica fiscal mas contractiva.

La economia de Francia se estancé practicamente durante el segundo
semestre de 2023, con una tasa de variacion interanual del PIB en el cuarto
trimestre del 0,7%, de manera que el crecimiento del PIB para el conjunto del
ano se situd en el 0,9%, debido a una ralentizacion de todos los componentes
de la demanda interna. La debilidad de su industria sigue manifestdndose
durante el comienzo de 2024, con un PMI manufacturero en valores recesivos
desde junio de 2022, y el avance de la consolidacién fiscal, junto con el menor
impacto que tendra en su economia el abaratamiento de los combustibles
fosiles, dada su menor dependencia de ellos, condicionan unas previsiones
modestas para su actividad econdmica a corto plazo, aunque la celebracién de
las Olimpiadas en Paris podria dotar de mayor dinamismo a su economia.

1 Fondos Next Generation

10



Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

Grafico 3
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Tras el notable dinamismo de la economia espainola durante la primera mitad
de 2023, la actividad econédmica se desaceleré en el tercer trimestre, debido
al impacto del endurecimiento de la politica monetaria y, principalmente, por
la atonia en el crecimiento de los principales socios comerciales de la
eurozona. Sin embargo, los indicadores disponibles para los ultimos meses del
afio sugerian una cierta reactivacion de la economia en el cuarto trimestre,
impulsadas por la fortaleza del mercado laboral y la moderacién de las
presiones inflacionistas, lo que ayudaria a mantener el dinamismo del
consumo privado.

Pese a ello, la economia espafiola registré una aceleracién inesperada en su
ritmo de crecimiento en el ultimo trimestre, con una tasa de variacidn
interanual del 2,0%. El principal factor de crecimiento fue la demanda
interna, impulsada por el consumo publico, que sorprendié al alza, y la
variaciéon de existencias, y, en menor medida, la demanda externa, que, tras
dos trimestres de retroceso, contribuyo ligeramente al crecimiento del PIB,
debido a una notable mejoria de las exportaciones.

Por su parte, el consumo privado moderoé su ritmo de crecimiento, pero se
mantuvo en positivo, gracias a la creacién de empleo y al proceso de
desinflacidn, a pesar de la incertidumbre por las tensiones geopoliticas.

Por el contrario, la inversién tuvo un comportamiento peor al esperado y
registré un caida intensa y generalizada en todos sus componentes, mientras
gue la productividad también experimentd un descenso.

11
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Tabla 1

Producto interior bruto a precios de mercado y sus componentes
Datos corregidos de efectos estacionales y de calendario

indice de volumen encadenado (referencia 2015)

Tasas de variacion interanual (%)

2022 2023
TI Th TIN TIV TI T T TIV
Producto interior bruto a precios de mercado 6,8 7,2 5,4 3,8 4,1 2,0 1,9 2,0
Gasto en consumo final 4,7 3,1 3,7 2,0 2,4 2,5 1,6 2,8
Formacion bruta de capital 5,4 33 0,8 -3,6 -2,4 -0,1 0,9 -0,1
Exportaciones de bienes y servicios 18,0 21,9 12,9 8,7 9,7 0,0 -1,0 1,0
Importaciones de bienes y servicios 12,2 9,8 6,5 0,1 2,3 -0,3 -2,4 1,7
Producto interior bruto a precios de mercado 6,8 7,2 5,4 3,8 4,1 2,0 1,9 2,0
Agricultura, ganaderia, silvicultura i pesca -12,2 -20,7 -26,9 -19,3 -7,1 -2,1 1,7 0,4
Industria 1,6 3,6 3,2 1,8 4,3 0,9 0,5 1,8
Construccidon 0,6 4,8 4,7 2,7 4,0 2,2 1,0 19
Servicios 9,0 9,5 7,6 5,9 5,0 2,9 2,7 2,3
Impuestos netos sobre los productos 8,8 6,1 2,6 -0,7 -0,1 -1,3 -0,3 0,8

Fuente: INE.Contabilidad Nacional y Trimestal de Espafia

La economia espainola crecidé en 2023 a una tasa de variaciéon interanual del
2,5%, muy por encima de lo esperado a principios del afio pasado, y con un
dinamismo superior al de la mayoria de los paises de la eurozona. La actividad
econdmica se mostro resiliente en un entorno complejo, marcado por la crisis
energética e industrial que se habia desatado tras la invasidon de Ucrania y
otras tensiones geopoliticas; consiguid evitar la crisis, mantener un ritmo de
avance notable, especialmente durante la primera mitad del ejercicio, y cerrar
el afio con una inesperada aceleracién en el crecimiento.

El crecimiento del PIB de Espaiia en 2023 estuvo impulsado por la resistencia
del consumo de los hogares, el avance del gasto publico, que ayudd a
sostener las rentas, y el impulso del sector exterior, apoyado en el buen
comportamiento del turismo y en las exportaciones de servicios.

El consumo privado se constituyé como uno de los principales motores del
crecimiento de la economia espafiola en 2023, respaldado por la fortaleza del
mercado laboral y la moderacion de las presiones inflacionistas. El mercado
de trabajo mostré un comportamiento muy vigoroso, gracias a los
significativos flujos migratorios y al mantenimiento de los puestos de trabajo
por parte de las empresas, a la vez que la evolucion de los salarios por encima
de la inflacién favorecid la recuperacién del poder adquisitivo de los hogares.

La inflacidon, por su parte, mantuvo la tendencia a la desaceleracidn, debido al
desvanecimiento, mas rapido de lo esperado, de la crisis energética, de
manera que la contribucién del componente energético del IPC fue negativa
durante 2023, aunque los precios de los alimentos y los servicios generaron
algunas tensiones.

12
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El consumo publico sorprendié al alza en 2023, y una parte importante del
crecimiento de la segunda parte del afio se debid al consumo de las AAPP,
pero no parece que esta evolucién sea sostenible, dado que la reactivacion de
las reglas fiscales conllevara un necesario proceso de consolidacidn fiscal en
un contexto de elevacidn de la carga financiera de la deuda publica.

El sector exterior supuso también un impulso adicional al crecimiento
econdémico, tras el deterioro de 2022 derivado del encarecimiento de las
importaciones energéticas. A pesar del lastre que supuso la debilidad de la
eurozona, el sector exterior cerréd 2023 registrando un notable superavit por
cuenta corriente, con una reduccién del déficit comercial de bienes vy
superdvit histérico en la balanza de servicios, gracias a las buenas cifras del
turismo que, ademas de alcanzar un récord en cuanto a entrada de turistas
internacionales, estd consiguiendo mantener el flujo de visitantes a lo largo
del afo, y al dinamismo de la exportacidn de servicios no turisticos.
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Sin embargo, la composicion del crecimiento observado durante 2023
muestra determinados signos de debilidad, asociados con |la dependencia del
consumo publico, la caida de la inversidon y la desfavorable evoluciéon de Ia
productividad por ocupado. En concreto, la ampliacién y modernizacién del
stock de capital fijo constituye uno de los soportes para un crecimiento
sostenible, y el pobre desempefio de la inversidon por persona en edad de
trabajar en Espafia es uno de los factores que se encuentran detrds de la caida
de la renta per cdpita relativa de Espaiia frente a la UE.

13



Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

Asi mismo, la debilidad que muestra la productividad por ocupado refleja la
naturaleza extensiva del modelo productivo, donde el empleo crece mas que
la actividad, con el impacto negativo que puede tener en la competitividad
exterior y la necesidad, por tanto, de incentivar la inversion en capital fisico,
humano y tecnolégico.

Los indicadores disponibles de los primeros meses de 2024 desprenden
sefiales positivas sobre el ritmo de crecimiento en el primer trimestre,
basados en la aceleracion en la creacidon de empleo, el notable dinamismo de
los servicios, especialmente el turismo, la mejora que estd experimentando la
industria, y la continuidad de la tendencia a la baja de la inflaciéon, con una
estabilidad del precio de los alimentos y disminuciones en el precio de la
electricidad.

Las previsiones de los principales organismos nacionales e internacionales
apuntan a que la economia espafola moderaria su crecimiento en 2024, con
la demanda interna como principal motor. El consumo privado prolongaria su
tendencia expansiva, respaldada por la fortaleza del mercado laboral, la
moderacién de las tasas de inflacién y la recuperacién gradual de la confianza
de los consumidores, mientras que la formacion bruta de capital podria
recuperar ritmo de crecimiento por el impacto de las esperadas reducciones
en los tipos de interés y la ejecucion de los fondos NGEU. Sin embargo, el
sector exterior, que ha sido fundamental para la recuperacidn reciente tras la
pandemia, se veria limitado por la debilidad de Europa, nuestro principal
mercado de exportaciones y de atraccidon de inversiones, en un contexto
incierto por las tensiones geopoliticas y las recientes protestas en el sector
agricola europeo. Por ultimo, la inflacién podria registrar algin repunte,
dentro de su senda descendente, como consecuencia de la expiracién de las
medidas fiscales desplegadas para combatir la inflacidn, pero se estima que el
impacto sera reducido al tratarse de una retirada parcial y gradual.
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3. PRODUCCION
3.1. Industria

Los indicadores relativos a la industria han mostrado un comportamiento
negativo a lo largo del cuarto trimestre del afno 2023. Tanto las cifras de
facturacion como el indice de produccion industrial registraron tasas de
variacién interanual negativas durante ese trimestre, mientras que los precios
industriales volvieron a descender, aunque a un ritmo ligeramente mas
moderado que durante el trimestre anterior.

El indice de produccién industrial (IPl) en la Comunitat Valenciana registré
una tasa de variacion interanual negativa del 6,3% durante el cuarto
trimestre de 2023, en linea con la trayectoria descendente que lleva
experimentando durante todo el ejercicio. Los datos para Espafia también son
negativos, aunque los descensos son de menor magnitud. Asi, en el promedio
del cuarto trimestre el IPI decrecié un 0,6%, debido al registro negativo del
mes de diciembre (-4,0%), y que dejaron sin efecto los ligeros ascensos de los
dos meses anteriores.
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Tabla 2

indice general de produccién industrial
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada
en lo que va de afio

Tasa interanual

Tasa interanual acumulada
en lo que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia

2022 Diciembre -5,6 -3,2 2,3 2,4 -0,5 -0,7
2023 Enero -3,9 1,4 -3,9 1,4 -3,9 1,4
Febrero -4,7 -0,5 -4,3 0,4 -4,3 0,4
Marzo 7,7 5,4 -0,2 2,2 -0,2 2,2
Abril -0,1 -4,2 -0,1 0,6 -0,1 -4,2
Mayo -3,9 0,0 -1,0 0,5 -2,2 -2,0
Junio -4,6 -1,7 -1,6 0,1 -3,0 -1,9

Julio -6,0 -2,0 -2,3 -0,2 -6,0 -2,0
Agosto -4,7 -3,6 -2,5 -0,6 -5,4 -2,7
Septiembre -5,9 -3,3 -2,9 -0,9 -5,6 -2,9
Octubre -7,2 0,7 -3,3 -0,7 -7,2 0,7
Noviembre -4,8 1,0 -3,5 -0,6 -6,0 0,8
Diciembre -7,0 -4,0 -3,7 -0,8 -6,3 -0,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.

Analizando el indice de produccién industrial en base al destino econémico
de los bienes, se puede observar que descendié en el cuarto trimestre en la

Comunitat Valenciana en todos los grupos.

En cualquier caso, los datos

agregados para el conjunto del afio 2023 muestran un descenso generalizado,
especialmente en bienes de equipo y energia, cuyas tasas de variacion
interanual fueron del -7,1% y -6,4%, respectivamente.

Grafico 6
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La evolucién del IPI por destino econédmico en Espaila también fue negativa
en el cuarto trimestre de 2023, aunque con algunos matices diferenciales
respecto a la Comunitat Valenciana. Asi, la variacion interanual para los bienes
de equipo fue positiva en Espafa, con una tasa del 2,2% en el cuarto
trimestre, y la caida en la produccion de bienes de energia fue mas limitada,
situdndose en el -2,1% respecto al mismo trimestre de 2022.

Grafico 7
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El indice de cifras de negocios (ICN, base 2015) de la industria, que cuantifica
la evolucion mensual de la facturacién de los establecimientos de las ramas
industriales excluyendo la construccién, presenta en el promedio del cuarto
trimestre del 2023 una caida del 9,7% respecto del mismo periodo del 2022,
encadenando tres trimestres seguidos con tasas de variacion negativas. Esta
misma evolucién también se aprecia en el conjunto nacional, aunque la caida
del indice en términos interanuales es mas moderada (-3,8%).
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Grafico 8
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Tabla 3
indice de cifra de negocios en la industria
Unidades: porcentajes
) Tasa interanual acumulada en Tasa interanual acumulada en
Tasa interanual o .
lo que va de afio lo que va de trimestre
C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espaiia
2022 Diciembre 8,8 9,8 24,4 20,7 14,1 13,2
2023 Enero 9,3 11,8 9,3 11,8 9,3 11,8
Febrero 1,4 8,2 51 9,9 51 9,9
Marzo 7,7 9,5 6,1 9,8 6,1 9,8
Abril -10,2 -83 1,9 5,0 -10,2 -8,3
Mayo -9,2 -3,1 -0,7 3,2 -9,6 -5,5
Junio -10,3 -7,1 -2,5 1,2 -9,9 -6,1
Julio -12,1 -5,4 -4,0 0,2 -12,1 -5,4
Agosto -7,5 -6,7 -4,4 -0,5 -10,1 -6,0
Septiembre -11,5 -6,1 -5,2 -1,2 -10,6 -6,0
Octubre -7,4 -0,5 -5,4 -1,1 -7,4 -0,5
Noviembre -5,6 -2,7 -5,5 -1,3 -6,5 -1,6
Diciembre -16,7 -8,7 -6,3 -1,9 9,7 -3,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.

La caida en la produccién industrial y en la cifra de negocios ha ido
acompafiada de un descenso significativo en el precio de los bienes
industriales, que empezaron a desacelerarse a finales de 2022 y que, durante
2023, llevan registrando tres trimestres seguidos con tasas de variacion
interanual negativas, tanto en Espafia como en la Comunitat Valenciana. Asi,
el indice de precios industriales descendié en la Comunitat Valenciana en el
cuarto trimestre de 2023 a una tasa interanual del 5,0%, mientras que, a nivel
nacional, el descenso fue mas pronunciado, del 7,2%.
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Grafico 9
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Tabla 3
indice de precios industriales (IPRI)
Unidades: porcentajes
. Tasa interanual acumulada en Tasa interanual acumulada en
Tasa interanual N .
lo que va de aiio lo que va de trimestre
C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espaiia
2022 Diciembre 16,0 14,9 26,6 35,5 19,8 20,0
2023 Enero 9,4 7,8 9,4 7,8 9,4 7,8
Febrero 8,2 8,0 8,8 7,9 8,8 7,9
Marzo 3,0 -1,4 6,8 4,7 6,8 4,7
Abril -0,5 -4,5 4,9 2,3 -0,5 -4,5
Mayo -3,2 -6,8 3,2 0,4 -1,9 -5,6
Junio -5,3 -7,9 1,7 -1,1 -3,0 -6,4
Julio -5,3 -8,6 0,7 -2,2 -53 -8,6
Agosto -6,6 -9,9 -0,3 -3,3 -6,0 -9,3
Septiembre -6,2 -8,5 -1,0 -3,9 -6,0 -9,0
Octubre -6,1 -7,7 -1,5 -4,3 -6,1 -7,7
Noviembre -4,9 -7,6 -1,8 -4,6 -5,5 -7,6
Diciembre -3,8 -6,3 -2,0 -4,7 -5,0 -7,2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.
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3.2. Construccion

El mercado inmobiliario en Espafa y en la Comunitat Valenciana se
desaceler6 en 2023, debido al impacto del endurecimiento de las
condiciones financieras, aunque en menor medida de lo que cabia esperar.
Entre los factores que han apoyado al sector, de acuerdo con el Informe
Sectorial Inmobiliario? de CaixaBank Research, se encuentra la fortaleza del
mercado laboral, con una significativa creacién de empleo, los importantes
flujos de inmigracion que se han localizado en las zonas de mayor actividad
econdmica, impulsando la demanda de vivienda, el menor endeudamiento de
los hogares, la estabilizacién de los costes de construccién, que se habian
incrementado inicialmente por el encarecimiento de los materiales y de la
energia tras la crisis por la invasién de Ucrania, y la rigidez de la oferta de
vivienda de nueva construccion.

Las tasas de variacién interanual del cuarto trimestre del afio 2023 relativas a
la licitacion oficial del sector de la construccién (que engloban tanto la parte
destinada a edificacion como la dedicada a ingenieria civil) sefialan un
aumento de la actividad con respecto a los datos observados en el trimestre
precedente. El comportamiento de esta variable suele ser bastante erratico,
como se puede comprobar con su evolucidn durante el ejercicio; asi, durante
el primer semestre del afio tanto las tasas trimestrales como las acumuladas
mostraron tasas de crecimiento positivas pero durante el tercer trimestre la
tendencia se tornd a la baja, y se registraron descensos desde el mes de
agosto hasta noviembre, para finalizar el afio nuevamente con un registro
positivo tanto en el acumulado del afio como en la tasa del dltimo trimestre.

Grafico 10

Licitacion oficial total

Tasa de variacion interanual (%)
500,0

450,0
=—+—C.Valenciana =+ Espaiia
400,0
350,0
300,0
250,0
200,0
150,0
100,0
50,0

0,0

-50,0

-100,0
e fF m|alm|s [ ]a]s]olnN]oD

2023

2022 ‘ 2023 D

2022

2 https://www.caixabankresearch.com/es/analisis-sectorial/inmobiliario/mejoran-perspectivas-del-sector-inmobiliario-

espanol?19

20


https://www.caixabankresearch.com/es/analisis-sectorial/inmobiliario/mejoran-perspectivas-del-sector-inmobiliario-espanol?19
https://www.caixabankresearch.com/es/analisis-sectorial/inmobiliario/mejoran-perspectivas-del-sector-inmobiliario-espanol?19

Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

Tanto la licitacidn oficial de edificacion como la de obra civil mostraron tasas
de variacién positivas durante el cuarto trimestre en la Comunitat Valenciana,
alcanzando la inversidn pubica en licitacion la suma de 1.159,6 millones de
euros durante el periodo octubre-diciembre, con una tasa de variacion
interanual en dicho periodo del 93,2%. Asi, la licitacién aumenté un 7,4% en el
acumulado del ejercicio 2023 en la Comunitat Valenciana, mientras que en el
conjunto de Espaia se registré un descenso del 10,9%.

Tabla 4

Licitacion oficial. Edificacion e ingenieria civil
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada Tasa interanual acumulada

Tasa interanual en lo que va de afio en lo que va de trimestre
C.Valenciana Espafia  C.Valenciana Espafia  C.Valenciana Espaiia
2022 Diciembre -27,7 45,1 44,3 27,6 -2,4 40,8
2023 Enero -21,3 -18,0 -21,3 -18,0 -21,3 -18,0
Febrero 74,1 26,2 1,5 -2,7 1,5 -2,7
Marzo 311,7 38,2 115,7 10,8 115,7 10,8
Abril 4,0 23,0 66,9 13,7 4,0 23,0
Mayo 31,6 31,6 55,0 18,0 18,8 28,0
Junio -52,1 8,7 40,7 16,1 4,8 20,7
Julio -62,5 54 5,9 14,3 -62,5 54
Agosto -81,6 -47,4 -22,9 3,2 -73,8 -24,3
Septiembre 81,2 -12,4 -15,7 1,7 -55,6 -21,5
Octubre -45,8 -38,1 -18,3 -3,4 -45,8 -38,1
Noviembre 41,8 -44,3 -14,7 -8,3 -8,3 -41,3
Diciembre 252,0 -29,1 7,4 -10,9 93,2 -36,7

Fuente: Ministerio de Transporte, Movilidad y agenda urbana y elaboracién propia

Por su parte, segun Seopan, la patronal de las grandes empresas
constructoras, la litacion publica llevada a cabo por parte de |la
Administracion General del Estado durante el periodo de enero a diciembre
del afo pasado alcanzé un total de 10.580 millones de euros, lo que supuso
un incremento del 31,6% respecto a la licitacion registrada en el mismo
periodo del afio 2022, mientras que el importe de licitacion para Generalitat
Valenciana fue de 1.078 millones de euros, representando un incremento del
33,1% respecto al mismo periodo del afio precedente.

La superficie de los visados de direccién de obra® es un indicador adelantado
de la actividad que tendra la construccion en un periodo de dos afios, que
suele ser el tiempo medio entre que se solicita un visado y se termina de
construir una vivienda.

3 Esta estadistica se realiza con los datos administrativos de los visados de encargo profesional de
direccidn de obra y de los certificados fin de obra. Ello significa que no se incluyen proyectos salvo que
correspondan a visados de proyecto y direccion de obra conjuntamente.
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Los ultimos datos disponibles publicados por el Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana indican que la superficie total visada (que incluye
tanto edificios de obra nueva como ampliaciones) en la Comunitat Valenciana
fue de 706.831 metros cuadrados durante el cuarto trimestre del afio pasado,
mientras que en todo el territorio nacional fue de 6.428.824 metros
cuadrados.

La tasa de variacidn interanual de la superficie total de visados de direccion de
obra en la Comunitat Valenciana ha experimentado un leve descenso del
0,7% en el ultimo trimestre del afio, pero cierra el ejercicio 2023 con un
aumento del 11,5% respecto a la cifra registrada en 2022. Por el contrario, la
evolucién de la superficie total visada para Espafia ha sido de signo negativo,
tanto en el cuarto trimestre, que disminuyé a una tasa interanual del 9,7%,
como en el acumulado hasta diciembre, con una caida del 3,6% respecto al
afno anterior.

Tabla 5

Superficie total (m2) visada de edificios (obra nueva+ampliacion)
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada Tasa interanual acumulada en lo
Tasa interanual en lo que va de afio que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espafia

2022 Diciembre -9,5 -19,9 10,6 -2,3 6,9 3,1
2023 Enero -27,3 -13,3 -27,3 -13,3 -27,3 -13,3
Febrero -35,4 51 -31,1 -5,0 -31,1 -5,0
Marzo -11,7 -13,7 -23,0 -8,5 -23,0 -8,5

Abril 112,2 11,3 -6,9 -4,7 112,2 11,3
Mayo 107,2 24,4 12,9 0,4 109,0 18,2
Junio 44,2 5,9 18,8 1,3 79,1 13,5

Julio 7,5 1,2 17,2 1,3 7,5 1,2
Agosto -2,0 -21,2 16,0 -0,9 4,5 -8,3
Septiembre 15,2 -4,4 15,9 -1,4 8,2 -6,9
Octubre 52 1,5 15,0 -1,0 52 1,5
Noviembre -25,1 -18,8 10,2 -3,0 -13,3 -8,9
Diciembre 26,6 -11,9 11,5 -3,6 -0,7 -9,7

Fuente: Ministerio de Transporte, Movilidad y Agenda Urbana y elaboracion propia

El niimero de visados de direccidon de obra para obra nueva, como indicador
de la oferta de vivienda, ha disminuido en la Comunitat Valenciana un 20,3%
en el cuarto trimestre, aunque su comportamiento es mas erratico que a nivel
nacional, donde su tasa de variacion interanual ha sido del -7,1%. Asi, el
numero de visados de obras nueva durante 2023 se encuentra practicamente
estancado en la Comunitat Valenciana, mientras que en Espaiia se ha
reducido un 6,8%, debido, principalmente, al endurecimiento de las
condiciones de financiacidn, ya que los costes de construccién se estabilizaron
a finales del ejercicio, por lo que la oferta de vivienda avanza lentamente, con

22



Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

las dificultades que ello pueda suponer para cubrir una demanda creciente
derivada de la evolucién demografica.

Grafico 11
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Durante el cuarto trimestre del afio 2023, la tasa de variacion del indice de
Precios de Vivienda se situd en el 4,2%, con un aumento del 4,0% como
promedio del conjunto del afio, tasas idénticas a las registradas en el conjunto
nacional, segln la ultima informacidn publicada por el Instituto Nacional de
Estadistica. De esta manera, el precio de la vivienda ha mostrado una notable
resiliencia, ya que la desaceleracidn en sus tasas de variacién ha sido menor
de la esperada en un contexto de rapido endurecimiento de las condiciones de
financiaciéon, debido al crecimiento poblacional derivado de los flujos
migratorios y la limitada oferta de vivienda nueva.
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Tabla 6

indice de Precios de Vivienda (IPV)

Unidades: porcentajes

Tasa de variacién promedio

Tasa interanual trimestral

C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia

2021 | Trim 1,2 0,9 1,2 0,9
Il Trim 4,3 3,3 2,8 2,1

Il Trim 5,0 4,2 3,5 2,8

IV Trim 6,8 6,4 4,3 3,7

2022 | Trim 8,9 8,5 8,9 8,5
Il Trim 8,0 8,0 8,5 8,3

Il Trim 6,9 7,6 7,9 8,1

IV Trim 5,1 5,5 7,2 7,4

2023 | Trim 3,4 3,5 3,4 3,5
Il Trim 3,5 3,6 3,4 3,6

Il Trim 5,1 4,5 4,0 3,9

IV Trim 4,2 4,2 4,0 4,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.

No obstante, se observa un distinto comportamiento en la evolucion del
precio de la vivienda nueva y de segunda mano. Asi, el precio de la vivienda
nueva se incrementdé un 6,8% en la Comunitat Valenciana en al cuarto
trimestre, mientras que la tasa de variacidon del precio de la vivienda de
segunda mano fue mas moderada, del 3,8% (Las tasas de variacidon para
Espaina fueron, del 7,5% y del 3,6%, respectivamente).

Grafico 13
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En términos acumulados para el ejercicio 2023, el precio de la vivienda nueva
aumentoé en la Comunitat Valenciana un 9% frente al 3,1% de incremento en
el precio de la vivienda de segunda mano, reflejo de la relativa escasez de
obra nueva, por las pocas promociones disponibles en el mercado, la mayor
preferencia de los hogares por esta tipologia de vivienda y los elevados costes
de construccién. De hecho, el precio de la vivienda ha aumentado con mayor
intensidad en las grandes ciudades y en los municipios mas turisticos, lo que
pone de manifiesto la necesidad urgente de facilitar la construccién de nuevas
viviendas en las zonas de mayor demanda para evitar que se generen
presiones excesivas sobre el precio.

Grafico 14
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Durante los meses de octubre a diciembre se registraron un total de 20.857
operaciones de compraventa de viviendas en la Comunitat Valenciana, de
acuerdo con la Estadistica de Transmisiones de Derechos de Propiedad
publicada por el INE, registrando un descenso del 14,3% respecto al mismo
periodo del afio anterior, mientras que, a nivel nacional, el descenso para el
cuarto trimestre fue del 13,9%. Sin embargo, para el acumulado de todo el
ejercicio 2023, se observa que el descenso de las compraventas en la
Comunitat Valenciana fue menos pronunciado que en Espafia (-3,9% y -9,7%,
respectivamente)
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Grafico 15
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Desagregando las operaciones de compraventa en viviendas nuevas vy
viviendas usadas se observa un comportamiento diferente entre ambos
grupos. Asi, la compraventa relativa a viviendas nuevas aumento en el cuarto
trimestre del aino un 4,0% en términos interanuales, con un total de 3.359
operaciones registradas, mientras que la relativa a viviendas usadas sufrid
una notable caida del 17,1% también en tasa interanual en el citado trimestre,
con un total de 17.498 operaciones de compraventa registradas. En el
conjunto de Espafa se llevaron a cabo ese periodo un total de 24.598
compraventas de viviendas nuevas y 104.891 de viviendas usadas, anotando
tasas de variacién interanual del -7,4% y del -15,3%, respectivamente.

Grafico 16

Compraventa de vivienda nueva

Tasa de variacién interanual (%)
50

—+=—C.Valenciana =4=Espafia
40

30

20

. N4
OV V/NN\

-20

-30

2022 | 203 | D e rlmam][s s Ta]ls]oln]o

2022

26



Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

Grafico 17
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La compraventa de viviendas, por tanto, descendié en 2023, tras dos
ejercicios de aumentos consecutivos de las operaciones de compraventa, con
una demanda de vivienda en propiedad que se estaba recuperando con gran
intensidad tras la pandemia. El retroceso de compraventa de viviendas en
Espafa, con una caida del 9,7% respecto al afio anterior, se debié tanto a las
operaciones de compraventa de vivienda nueva, como, especialmente, de
pisos de segunda mano, que concentraron el mayor ajuste (-4,8% y -10,8%,
respectivamente), aunque la resiliencia de la demanda y la rigidez de la oferta
han impedido que el descenso fuera mayor.

La caida de las compraventas de viviendas en la Comunitat Valenciana fue
mas moderada, reduciéndose en un 3,9% respecto a 2022, con un
comportamiento diferencial en funcién del tipo de vivienda, ya que, mientras
que las operaciones de compraventa de viviendas nuevas crecieron un 11,7%,
hasta alcanzar las 14.560 operaciones en el conjunto del ejercicio 2023, Ia
compraventa de viviendas de segunda mano experimentd una disminucion
del 6,3%.

Las previsiones para el sector inmobiliario apuntan a que la compraventa de
viviendas mantendrd su tendencia de descenso gradual durante el primer
semestre de 2024, pero, a medida que se afiance la expectativa de que el
Banco Central Europeo bajara los tipos de interés y, conforme el crecimiento
previsto de la actividad econémica propicie creacion de empleo e incrementos
salariales que permitan que las familias recuperen su poder adquisitivo, se
espera que el mercado inmobiliario recobrara dinamismo y podria
expandirse durante el afio 2025.

27



Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica

Direccié General d’Economia

No obstante, sigue preocupando la escasez de oferta de vivienda, debido a las
restricciones regulatorias y a la falta de inversion publica, por el impacto que
pueda tener, en términos de accesibilidad, para satisfacer a una demanda
creciente. Por ello, desde distintos organismos, se sugiere aumentar la
edificabilidad en zonas de elevada demanda y escasez de suelo, o, como
indican Carbd y Rodriguez (2024)%, “(...) enfocar esfuerzos en mejorar el acceso
a viviendas asequibles y de calidad, potenciando un mercado de alquiler
eficiente, sin intervenciones que eleven sus precios, y aumentando la oferta de
vivienda, incluyendo mds opciones de vivienda publica, para contrarrestar esta

tendencia y favorecer una mayor equidad en el acceso a la vivienda”.

3.3. Servicios

El sector servicios ha continuado durante el cuarto trimestre del afio 2023
con la tendencia positiva que lleva registrando los ultimos trimestres,
alcanzando al final de cuarto trimestre del afio pasado un valor de 151,7 en

el indice de cifra de negocios, el mas alto de la serie histodrica.

Grafico 18
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En términos de tasas de variacion interanual, se observa en el cuarto
trimestre de 2023 una relativa recuperacion en la Comunitat Valenciana
en el indice de cifra de negocios del Indicador de Actividad del Sector
Servicios (IASS), tras la importante desaceleracion registrada en los dos
trimestres anteriores, con un crecimiento interanual del 2,6%, mientras que
a nivel nacional la recuperacién ha sido mas moderada, del 0,4% respecto

al mismo trimestre del ano anterior.

4 https://www.funcas.es/articulos/situacion-de-los-mercados-de-vivienda-e-hipotecario/
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Grafico 19
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Desagregando por sectores la cifra de negocios del IASS para la Comunitat
Valenciana, ésta ha aumentado en todos los sectores excepto en el subsector
de Transporte y almacenamiento. Asi, en el sector Comercio, el indice de la
cifra de negocios ha aumentado enun 2,5%, mientras que la variacion
interanual de Otros servicios ha sido del 2,9%. Dentro de Otros servicios, las
actividades que mayor dinamismo han mostrado en el promedio del cuarto
trimestre han sido Informacion y Comunicaciones, y Hosteleria, con tasas de
variacién interanual del 9,4% y 8,0%, respectivamente.

Grafico 20
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En cuanto al indice de ocupados en el sector servicios, la tasa de variacién
anual para el promedio del cuarto trimestre en la Comunitat Valenciana fue
del 1,5%, similar a la registrada en el tercer trimestre, tras la atonia que venia
experimentando desde finales de 2022, mientras que Espafia mantiene la
misma tasa de variacion que los trimestres previos, situada en el 1,9%.

Grafico 21
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Por lo que respecta a las personas afiliadas en el sector servicios, en el cuarto
trimestre del afio, segln los datos de la Seguridad Social, el empleo continué
creciendo en todas las ramas de actividad del sector servicios, especialmente
en Comunicacion, Finanzas y Sector Inmobiliario, y en Hosteleria, que
registraron tasas de variacion interanual por encima del 5% (5,8% y 5,2%,
respectivamente).

Grafico 22
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3.3.1 Turismo

Los datos del turismo internacional durante el cuarto trimestre fueron muy
positivos para Espafia, finalizando el afio 2023 con mas de 85 millones de
turistas internacionales y un récord en gasto turistico de 108.662 millones de
euros. Segun las estadisticas de entradas de turistas (Frontur) y del gasto
asociado (Egatur) del Instituto Nacional de Estadistica (INE), las llegadas de
turistas internacionales a Espaiia subieron un 18,7% respecto al afio 2022,
mientras que el gasto turistico asociado aumenté en 24,7%.

Espaia, por tanto, ha pasado a ser el primer destino turistico del mundo en
2023 y el segundo destino turistico que mas rapidamente se ha recuperado
tras la pandemia, Unicamente por detrds de Turquia, superando los elevados
niveles de turismo internacional registrados en 2019.

El nimero total de turistas internacionales que visitaron la Comunitat
Valenciana durante el cuarto trimestre de 2023 fue de 2.405.499, lo que
supone una tasa de variacién interanual del 26,7%, y un 29% superior al
promedio del cuarto trimestre de 2019, previo a la pandemia. A nivel nacional,
también se observa un crecimiento robusto en el numero de turistas
internacionales, que han aumentado un 18,5% respecto al mismo trimestre
del afio anterior.

Tabla 7

Entradas de turistas en frontera
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada en Tasa interanual acumulada en
Tasa interanual lo que va de afo lo que va de trimestre

C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafa

2022 Diciembre 34,7 40,0 114,4 129,8 34,9 36,5
2023 Enero 71,0 65,8 71,0 65,8 71,0 65,8
Febrero 22,8 35,9 42,9 49,1 42,9 49,1
Marzo 34,8 30,1 39,5 41,2 39,5 41,2

Abril 10,7 18,5 27,9 324 10,7 18,5
Mayo 26,3 17,6 27,4 27,9 18,5 18,0
Junio 10,4 10,9 23,4 23,7 15,7 15,4

Julio 18,4 11,4 22,2 20,9 18,4 11,4
Agosto 19,7 13,9 21,7 19,6 19,0 12,6
Septiembre 11,9 13,6 20,4 18,8 16,9 12,9
Octubre 19,7 13,9 20,3 18,2 19,7 13,9
Noviembre 26,3 18,6 20,7 18,2 22,2 15,7
Diciembre 39,0 26,2 21,8 18,7 26,7 18,5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.
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Por tanto, se puede afirmar que el turismo internacional en Espafa y la
Comunitat Valenciana ha completado en 2023 su recuperacion respecto a los
niveles previos a la pandemia. Los factores que explican esta trayectoria de
recuperacion y crecimiento son, de acuerdo con el Analisis Sectorial de
Caixabank Research publicado en enero de 2024°, la competitividad del
sector turistico espaiol, la persistencia de la inestabilidad geopolitica en el
Mediterraneo oriental, que eleva la percepcidon de seguridad de Espaiia frente
a otros competidores, y el aumento de la renta disponible de los principales
paises emisores de turismo internacional.

Grafico 23
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En términos de pernoctaciones, el ultimo trimestre del afio 2023 se
registraron un total de 5.864.460 pernoctaciones hoteleras en la Comunitat
Valenciana, cifra que ya iguala practicamente a la alcanzada en el mismo
trimestre de 2019 (5.865.557) cuando aun no se habia iniciado la pandemia de
la Covid-19. En el dmbito nacional, el total de pernoctaciones hoteleras en
dicho trimestre ha sido de 69.448.494, habiendo superado la cifra registrada
en el cuarto trimestre del 2019.

5 https://www.caixabankresearch.com/es/sector-analysis/turismo
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Grafico 24
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Las pernoctaciones hoteleras aumentaron un 4,4% en la Comunitat
Valenciana respecto al mismo trimestre del afno 2022, acumulando, asi, un
incremento del 6,7% durante 2023. Estos resultados positivos también se
observan a nivel nacional, donde las pernoctaciones hoteleras se
incrementaron un 8,3% en el cuarto trimestre, y un 8,4% en el acumulado
para el afio 2023.

Tabla 8

Pernoctaciones en hoteles

Unidades: porcentajes

. Tasa interanual acumulada en Tasa interanual acumulada en
Tasa interanual . i
lo que va de afio lo que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia

2022 Diciembre 52,7 25,8 75,4 85,4 35,4 23,2
2023 Enero 74,8 46,4 74,8 46,4 74,8 46,4
Febrero 32,9 23,6 49,7 33,6 49,7 33,6
Marzo 28,5 17,1 39,6 26,6 39,6 26,6

Abril 11,0 11,5 27,8 20,9 11,0 11,5
Mayo 1,8 8,8 19,9 17,2 6,3 10,0
Junio 3,1 3,3 15,6 13,5 5,1 7,4

Julio -1,2 2,5 11,5 10,8 -1,2 2,5
Agosto -2,4 1,1 8,6 8,8 -1,8 1,8
Septiembre -0,4 5,8 7,4 8,4 -1,5 2,9
Octubre 7,9 8,7 7,4 8,4 7,9 8,7
Noviembre -0,9 7,9 6,8 8,4 4,1 8,4
Diciembre 5,0 7,8 6,7 8,4 4,4 8,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia.
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Por origen del turista, se observa también la recuperacion de las
pernoctaciones en el turismo internacional en la Comunitat Valenciana, que,
en el ultimo trimestre del 2023, se situan un 16,2% por encima del nivel
alcanzado en el mismo periodo de 2022. Por su parte, las pernoctaciones de
turistas residentes descienden en el cuarto trimestre un 7,1%, pero cierran el
ano 2023 con un leve descenso del 0.6%, mostrando la resiliencia del turismo
doméstico, pese a las presiones inflacionistas.

Grafico 25
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Las pernoctaciones en apartamentos turisticos también permiten apreciar
esta senda positiva del sector turistico. En la Comunitat Valenciana crecieron
a una tasa interanual del 1,5%, acumulando una cifra total de 1.854.250
pernoctaciones en el cuarto trimestre, y un con un crecimiento acumulado
para 2023 del 4,3%. Las cifras para Espafa muestran mayor dinamismo para
el cuarto trimestre, con un crecimiento del 6,8%, y cerrando el ejercicio 2023
con una tasa de variacion del 3,1% frente al aio anterior.

Tabla 9

Pernoctaciones en apartamentos
Unidades: porcentajes

. Tasa interanual acumulada en lo Tasa interanual acumulada en lo
Tasa interanual .

que va de afio que va de trimestre
C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espafia
2022 Diciembre 13,3 19,4 47,3 72,2 23,7 18,1
2023 Enero 33,5 30,1 33,5 30,1 33,5 30,1
Febrero 17,9 17,5 25,2 23,5 25,2 23,5
Marzo 52 10,2 17,3 18,6 17,3 18,6
Abril 37,1 11,0 24,6 16,2 37,1 11,0
Mayo 16,8 71 22,4 13,8 26,5 8,9
Junio -3,7 -5,2 14,3 9,0 13,0 31
Julio 3,4 -5,1 10,5 51 3,4 -5,1
Agosto -1,8 -4,5 6,8 2,9 0,5 -4,8
Septiembre -9,0 -2,4 4,8 2,2 -1,5 -4,2
Octubre -3,6 6,0 4,1 2,5 -3,6 6,0
Noviembre 7,9 6,4 4,3 2,8 0,4 6,1
Diciembre 4,5 8,3 43 3,1 1,5 6,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.
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Segun la Encuesta de gasto turistico de extranjeros (Egatur) publicada por el
INE, el gasto total de los turistas internacionales en la Comunitat Valenciana
en el conjunto del periodo octubre-diciembre del afio 2023 alcanzé los 2.791
millones de euros, suponiendo un aumento del 33,8% respecto a la cifra
registrada durante el mismo trimestre el afio anterior. En Espafia, en el cuarto
trimestre del afio pasado, el gasto internacional se situé en 24.054 millones de

euros, un 27,1% mas que el alcanzado en el mismo trimestre de 2022.
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Tabla 10

Gasto total del turismo no residente (internacional)
Unidades: porcentajes

2019 2020

2021 2022 2023

Tasa interanual acumulada en

Tasa interanual acumulada en

Tasa interanual lo que va de afio lo que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia

2022 Diciembre 47,5 48,1 131,1 149,7 39,3 46,7
2023 Enero 66,9 71,7 66,9 71,7 66,9 71,7
Febrero 25,2 41,1 42,1 54,7 42,1 54,7
Marzo 32,1 31,1 37,8 44,6 37,8 44,6

Abril 19,0 22,7 31,0 36,6 19,0 22,7
Mayo 28,4 20,8 30,3 31,9 23,7 21,7
Junio 4,6 17,5 23,5 28,3 16,0 20,1

Julio 18,3 16,4 22,1 25,3 18,3 16,4
Agosto 21,1 19,9 21,9 24,3 19,6 18,1
Septiembre 22,8 22,6 22,0 24,0 20,5 19,4
Octubre 36,4 24,0 23,5 24,0 36,4 24,0
Noviembre 22,7 23,6 23,4 24,0 30,9 23,9
Diciembre 41,2 35,4 24,5 24,7 33,8 27,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.
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Por su parte, segun la Encuesta de Turismo de Residentes (ETR/FAMILITUR)
del INE, el gasto de los turistas nacionales en la Comunitat Valenciana en el
tercer trimestre de 2023 fue de 2.227.551 miles de euros, lo que representa
un aumento, en términos interanuales del 3,07%, mientras que, a nivel
nacional, el gasto del turismo doméstico se incrementé en un 10,19%
respecto al mismo trimestre del 2022, reflejando el buen comportamiento del
turismo doméstico, pese al impacto de la inflacién y el endurecimiento de las
condiciones financieras en el poder adquisitivo de los hogares.
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Las perspectivas para el sector turistico son positivas y todo apunta en que
en 2024 seguird constituyendo uno de los motores principales de la
economia espafiola y valenciana. Asi, CaixaBank Research prevé un
crecimiento del PIB turistico para 2024 del 2,5%, fundamentado en el
aumento del nivel de renta de los paises emisores, dada la naturaleza del
turismo como bien superior o de lujo, y la tendencia a la desestacionalizacién
de la demanda. No obstante, los principales riesgos para esas previsiones se
encuentran en que el crecimiento del turismo doméstico puede debilitarse,
ya que el turista espafiol todavia no ha normalizado sus viajes internacionales,
y en las implicaciones del cambio climatico, pues parece evidenciarse una
correlacién negativa entre el crecimiento del gasto turistico y la temperatura
media, de manera que se aprecia un mayor incremento del gasto turistico en
las zonas menos cdlidas de Espafia.
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4. MERCADO DE TRABAJO

El promedio de personas afiliadas de alta en el sistema de la Seguridad Social
en la Comunitat Valenciana en el cuarto trimestre de 2023 ascendid a
2.124.846, lo que supone, en términos de variacién interanual, un incremento
del 2,7% respecto al mismo trimestre de 2022, en linea con el buen
comportamiento que ha estado manteniendo el mercado laboral durante
todo el ejercicio 2023.

Grafico 28
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Para Espanfa, los datos de afiliaciéon a la Seguridad Social también muestran la
fortaleza del mercado laboral, pese a la desaceleracién que parecia
evidenciar la economia en el tercer trimestre del afo. Asi, las tasas de
variacién interanual del cuarto trimestre reflejan que se continué con la

creacion de empleo a un ritmo promedio del 2,6%.
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Tabla 11

Trabajadores afiliados a la Seguridad Social y Desocupacion registrada
Unidades: personas (medias mensuales)
Variaciones interanuales

Ao (media anual) Comunitat Valenciana Espafia
Mes (media mensual) Afiliados Var % Desocupados Var % Afiliados Var % Desocupados Var %
2012 1.598.310 -4,3 570.172 8,7 16.845.860 -3,4 4.720.404 10,9
2013 1.546.405 -3,2 576.076 1,0 16.298.011 -3,3 4.845.302 2,6
2014 1.585.253 2,5 536.398 -6,9 16.553.786 1,6 4.575.937 -5,6
2015 1.650.872 4,1 488.770 -8,9 17.083.766 3,2 4.232.132 -7,5
2016 1.711.856 3,7 444.156 -9,1 17.596.980 3,0 3.868.898 -8,6
2017 1.784.281 4,2 402.699 -9,3 18.223.083 3,6 3.507.743 -9,3
2018 1.852.703 3,8 375.974 -6,6 18.788.079 3,1 3.279.079 -6,5
2019 1.909.416 3,1 363.036 -3,4 19.277.818 2,6 3.148.752 -4,0
2020 1.881.490 -1,5 424,158 16,8 18.881.311 -2,1 3.709.825 17,8
2021 1.942.132 3,2 426.473 0,5 19.357.309 2,5 3.565.240 -3,9
2022 2.033.355 4,7 351.773 -17,5 20.107.668 3,9 2.962.791 -16,9
2023 2.089.848 2,8 331.742 -5,7 20.642.597 2,7 2.766.894 B 5656
2022 Diciembre 2.073.028 2,6 338.243 -8,9 20.296.271 2,4 2.837.653 -8,6
2023 Enero 2.041.479 2,5 345.019 -4,0 20.081.224 2,3 2.908.397 -6,9
Febrero 2.049.315 2,6 343.387 -4,7 20.170.142 2,4 2.911.015 -6,4
Marzo 2.068.538 2,8 340.298 -5,6 20.376.552 2,7 2.862.260 -7,9
Abril 2.086.899 3,0 335.444 -6,1 20.614.989 3,0 2.788.370 -7,7
Mayo 2.094.941 2,8 330.918 -6,2 20.815.399 2,9 2.739.110 -6,3
Junio 2.099.888 2,7 325.577 -6,6 20.869.940 2,6 2.688.842 -6,7
Julio 2.105.678 2,9 326.201 -5,7 20.891.885 2,7 2.677.874 -7,1
Agosto 2.078.479 2,9 329.391 -6,6 20.706.500 2,8 2.702.700 -7,6
Septiembre 2.078.424 3,1 327.765 -6,8 20.724.796 2,7 2.722.468 -7,5
Octubre 2.113.939 2,8 328.747 -7,3 20.817.657 2,6 2.759.404 -5,3
Noviembre 2.126.373 2,4 323.636 -4,6 20.806.074 2,6 2.734.831 -5,1
Diciembre 2.134.226 3,0 324.521 -4,1 20.836.010 2,7 2.707.456 -4,6

Fuente: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones y elaboracién propia.

Analizando por ramas de actividad, en el cuarto trimestre del afio se
continuaron las tendencias de los trimestres anteriores en la Comunitat
Valenciana. El nUmero de personas afiliadas en alta de la Seguridad Social
aumentod, en tasas de variacion interanual, en todas las ramas de actividad,
excepto en Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca, que registré un
descenso del 0,8%, y en Industria Manufacturera, que mantuvo su
estancamiento. El comportamiento mas dindmico lo mostraron las ramas
vinculadas con Comunicacion, Finanzas y Sector Inmobiliario, y de Hosteleria,
con tasas de variacién interanual por encima del 5% en ese ultimo trimestre
de 2023.

En Espaia, la evolucidén de la afiliacion a la Seguridad Social por ramas de
actividad en el cuarto trimestre fue similar a la seguida en la Comunitat
Valenciana, aunque con algun aspecto diferencial en cuanto a las tasas de
variacién interanual, como la menor caida relativa de la Agricultura,
Ganaderia, Silvicultura y Pesca, el mayor dinamismo de la /ndustria
Manufacturera en la creacién de empleo y un comportamiento mas
moderado en Comunicacidn, Finanzas y Sector Inmobiliario.
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Tabla 12
Afiliaciones en alta de la Seguridad Social por ramas de actividad (media trimestral)
(Tasas de variacion interanual (%)
Ramas de actividad COMUNITAT VALENCIANA ESPANA
2022 1723 2723 3723 4123 | 2023 2022 17123 2723 3723 4724 2023

Agric., Gana. Silv. y Pesca (A) -5,1 1,9 -0,4 -0,6 -0,8 0,0 -0,3 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1
Ind. Extractivas y energia 3,0 3,1 4,3 4,3 4,7 4,1] 3,2 3,5 4,0 3,6 3,3 3,6
Ind. Manufact. (C) 3,8 1,2 0,4 -0,2 -0l 03 2,3 1,4 1,5 1,5 1,6] 1,5
Construccién (F) 4,8 5,1 5,2 4,3 34 45 3,5 43 4,6 3,6 2,8 3,8
Comer., transporte y reparacion 3,3 1,6 1,4 1,8 2,0 1,7 2,6 1,6 2,1 2,2 2,1 2,0
Hosteleria (1) 13,9 6,2 5,2 4,5 5,2 5,3 14,0 6,7 5,6 4,5 4,7 5,4]
Comunic, Finanzas y s. inmob 5,6 6,1 6,2 6,2 5,8 6,1] 5,2 5,3 4,9 4,4 4,1 4,7
Actv .Prof. Cient. Téc. (M) 6,0) 5,0 5,2 51 4,2 4,9 6,1 5,2 5,0 4,9 4,6 5,0
Serv. Publicos 5,6) 18 3,0 3,6 3,9 g4 3,6 1,8 2,5 2,9 2,8 2,5
Serv. Sociales y act. Artist. 53 3,9 4,8 4,7 4,5 4,5 4,8| 3,0 3,6 3,5 3,9 3,5
Resto 3,2 3,0 3,0 2,9 2,8 2,9 3,4 2,0 1,9 1,4 1,3 1,6)
Total 5,2 2,9 3,1 3,0 3,00 3,0 4,4 2,8 3,1 3,0 2,9 3,0

Fuente: Ministerio de inclusion, Seguridad Social y Migraciones y elaboracién prépia.

Segln la Encuesta de Poblacidn Activa, en el cuarto trimestre del ejercicio
2023, el empleo ha crecido en la Comunitat Valenciana un 3,7% respecto al
mismo periodo del afio anterior, cerrando el afio 2023 con unos registros
positivos. En Espana, la poblacidon ocupada se estima que aumentd con una
tasa de variacién interanual ligeramente por encima que la de la Comunitat
Valenciana, del 3,8%.

Grafico 29
Poblacién ocupada total
Tasa de variacion interanual
20,0
—4—C. Valenciana —4—Espafia
15,0
10,0

-5,0

2021 ‘ 2022

39




Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

El mercado laboral mantuvo, por tanto, su dinamismo durante el afio 2023,
con unos registros positivos en cuanto a creacion de empleo, pese a las
tensiones geopoliticas y la desaceleracidn de la zona euro.

Asi, la ocupacion en la Comunitat Valenciana aumentd en 83.850 personas
respecto al cierre del afio anterior, con un crecimiento promedio, en tasas de
variacion interanual, del 3,8%.

Los registros también fueron positivos para Espafia, donde el numero de
ocupados evolucionaron favorablemente durante todo el afio, destacando el
protagonismo de la mano de obra extranjera en las cifras de empleo de
2023°.

Respecto a la ocupacidn por sectores en la Comunitat Valenciana, segun la
estimacion de la Encuesta de Poblacion Activa, en el cuarto trimestre de este
afio decrecid en el sector agricola y, en menor medida, en la industria, en un
7,2% y un 3,4%, respectivamente. Por el contrario, se cre6 empleo en el
sector de la construccion, anotando una tasa de variacidon interanual del
13,1%, y en el sector servicios, que mantuvo su dinamismo e incrementé el
nimero de ocupados en 4,8% respecto al cuarto trimestre de 2022. En
Espafa, por su parte, mostraron tasas de variacion interanual positivas,
especialmente en el sector servicios, que continué creciendo con fuerza,
mientras que el crecimiento fue mas moderado en industria.

Tabla 13

Ocupados en la Comunitat Valenciana
Unidades: miles de personas
Tasas de variacion interanuales

Total ocupados [o] por sector 6mico C.V
Afio (media anual) Comunitat
Trimestre Valenciana _Var % Espaiia Var % Agricultura Var % Industria Var % Construccion Var % Servicios Var %
2014 18009 17 173442 1.2 S48 78 2992 04 1022 28 13448 28
2015 18730 40 178661 3,0 685 250 3285 98 1145 120 136L6 13
2016 19319 31 183416 2,7 539 21,3 3195 27 1156 10 14429 60
2017 " 19903 30 = 18848 26 571 60 3706 160 1241”7 74" 14385 03
2018 " 20429 26 | 19377 27 | 609 65 3501 55 13077 53 15044 44
2019 " 20873 22 | 197793 23 646 62 3667 48 13527 35" 15207 13
2020 " 20004 32 | 192004 29 495 234 3564 28 1266° 64 14880 22
2021 " 20605 20 197736 30 515 40 3495 19 1360° 75 15235 24
2022 " 21834 60 | 203006 31 571 109 3706 60 194" 99 16063 54
2023 " 22672 38 " 210056 30 486 56 3585 26 1698 248 16004 11,0
2021 1 Trim 19938 -39 192068 2,4 455 115 3316  -133 1310 28 14857  -13
11 Trim 20489 53 19671,7 57 507 -02 3423 19 1486 299 15074 53
10l Trim 20835 28 200310 45 ss6 65 3572 2,9 1310 49 15397 24
IV Trim 21158 4,0 201849 43 541 244 3670 59 1335 11 15613 33
2022 1 Trim 21558 81 200847 46 615 352 3668 10,6 1433 94 15842 66
11 Trim 21679 58 204680 40 632 247 3637 63 1458 19 15952 58
0l Trim 21912 52 205457 26 537 34 3771 56 155 183 16054 43
IV Trim 22186 49 204639 14 499 78 3747 21 1536 151 16404 51
2023 1 Trim 22063 23 204528 18 453 263 3604 1,7 165 151 16357 33
11 Trim 22406 34 21057 29 504 203 344 54 1644 128 168L8 54
0l Trim 23213 59 212659 35 524 24 3673 26 176 135 17255 7,5
IV Trim 23007 37 212469 38 43 72 3621 34 1737 131 17186 48

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboraccién propia

6 https://blog.funcas.es/protagonismo-de-la-mano-de-obra-extranjera-en-las-cifras-de-empleo-de-2023/
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Por su parte, la tasa de temporalidad contintia descendiendo, tanto en la
Comunitat Valenciana como en Espafia. Asi, en el cuarto trimestre de 2023,
las personas asalariadas con contrato temporal en la Comunitat Valenciana
representaban el 17,5% del total de poblacién asalariada, casi un punto
porcentual por debajo del cuarto trimestre del afio anterior.

La tendencia descendente es mas pronunciada en el caso de Espafa, donde la
tasa de temporalidad sigue marcando minimos histdricos, situandose en el
16,5% en ese ultimo trimestre.

Grafico 30
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Respecto a la desocupacion registrada, el nimero de personas desocupadas
continud reduciéndose durante el cuarto trimestre, tanto en la Comunitat
Valenciana como en Espafia, con una variacion interanual del 5,4% vy el 5,0%,
respectivamente, reflejo, nuevamente, de la resiliencia que ha venido
mostrando el mercado laboral, a pesar de las diferentes perturbaciones que
han afectado a la actividad econdmica en los ultimos ejercicios.
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Tabla 14

Desocupacion registrada
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada en

Tasa interanual

lo que va de aiio

Tasa interanual acumulada en
lo que va de trimestre

C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia

2022 Diciembre -8,9 -8,6 -17,5 -16,9 -12,6 -9,6
2023 Enero -4,0 -6,9 -4,0 -6,9 -4,0 -6,9
Febrer -4,7 -6,4 -4,3 -6,7 -4,3 -6,7
Marzo -5,6 -7,9 -4,8 -7,1 -4,8 -7,1

Abril -6,1 -7,7 -5,1 -7,2 -6,1 -7,7
Mayo -6,2 -6,3 -5,3 -7,1 -6,1 -7,0

Junio -6,6 -6,7 -5,5 -7,0 -6,3 -6,9

Julio -5,7 -7,1 -5,5 -7,0 -5,7 -7,1
Agosto -6,6 -7,6 -5,7 7,1 -6,2 -7,4
Septiembre -6,8 -7,5 -5,8 -7,1 -6,4 -7,4
Octubre -7,3 -5,3 -6,0 -7,0 -7,3 -5,3
Noviembre -4,6 -5,1 -5,8 -6,8 -6,0 -5,2
Diciembre -4,1 -4,6 -5,7 -6,6 -5,4 -5,0

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social y elaboracién propia.

A nivel de sectores, la desocupacion registrada descendié en el cuarto
trimestre de 2023 en todos los sectores de la Comunitat Valenciana, excepto
en el colectivo de personas sin empleo anterior. En tasas de variacion
interanual, el mayor descenso en la desocupacion se registrd en la agricultura
(15,9%), seguida de servicios e industria (5.8% y 5,3%). Durante 2023, por
tanto, se mantuvo la tendencia de reduccion del desempleo, pero a un ritmo

mas moderado que el registrado en 2022.
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En Espana, el comportamiento de la desocupacion por sectores durante el
cuarto trimestre de 2023 fue muy similar al seguido en la Comunitat
Valenciana. El desempleo se redujo en todos los sectores y las diferencias mas
significativas respecto a la Comunitat Valenciana se encuentran en el
comportamiento mas dindmico de la industria en cuanto a reduccién de la
desocupacién y, a su vez, unas tasas de variacion negativas mas reducidas en
el sector servicios.

Grafico 32
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La Encuesta de Poblacion Activa estima que la poblacidn parada en Ia
Comunitat Valenciana en el cuarto trimestre de 2023 fue de 333.100
personas, habiéndose reducido, en términos interanuales, en un 4,1%. De esta
forma, a finales de 2023 se habria reducido el nimero de personas
desempleadas en 14.100 respecto al cuarto trimestre de 2022.
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De esta forma, la tasa de paro en la Comunitat Valenciana se sitla en el
12,65% en el cuarto trimestre de 2023, experimentando un ligero repunte
respecto al trimestre anterior, pero finalizando el ejercicio por debajo de la
existente en diciembre de 2022. En Espafia, la tasa de paro se mantuvo
practicamente estable, ya que la reduccién del nimero de activos compensé
la destruccidn estacional de empleo del cuarto trimestre, situandose en el

11,8%.
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5.1. Demanda interna

Este apartado pretende aproximar la evolucion de la demanda interna en la
Comunitat Valenciana, de la cual no se tiene ningun tipo de estimacion
directa. Para ello se analiza el comportamiento de una serie de indicadores
gue se muestran como mas relevantes a la hora de estimar la evolucién de
este agregado de la actividad econdmica: indices de comercio al por menor,
matriculaciones de vehiculos, tanto de turismos como industriales, gasto
ejecutado por la administracion de la Generalitat Valenciana, indice de
Confianza del Consumidor, importacion de bienes de consumo e
importacion de bienes de equipo. Otros indicadores que también se
consideran significativos, como la licitacién de obra publica, se examinan en
su correspondiente epigrafe para no descontextualizar excesivamente su
analisis.

Durante el cuarto trimestre del afio los indicadores de demanda interna
registran comportamientos dispares. Asi, los indicadores de consumo
evolucionan, en general, de una manera positiva, aunque con menor
intensidad que durante los primeros meses del afio. Por su parte, los
indicadores de formacion bruta de capital mantienen la tendencia
descendente en este Ultimo trimestre del afio 2023.

Entre los indicadores de consumo, indice General de Comercio Minorista
experimenta un crecimiento del 5,3% en el cuarto trimestre en términos
interanuales, y las matriculaciones de turismos aumentan a una tasa del
3,9%, recuperdndose de la caida experimentada en el trimestre precedente.
Por su parte, las importaciones de bienes de consumo registran un descenso
del 6,6% en el cuarto trimestre, moderando asi las tasas de variacion
interanual negativas de los dos trimestres anteriores. Por ultimo, la media
anual del ICC en 2023 se situa en 77,8 puntos, lo que supone una mejora de
10,2 puntos respecto al afio 2022.

Respecto a los indicadores de formacion bruta de capital, la evolucién de la
matriculacion de vehiculos de carga durante el cuarto trimestre de 2023 fue
positiva, con un aumento del 12,7% en términos de variacién interanual. Sin
embargo, los visados de superficie de edificacion para uso no residencial
marcan un descenso del 17,9% en el cuarto trimestre, mientras que las
importaciones de bienes de equipo vuelven a disminuir, a una tasa interanual
del 2,7%.
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5.1.1 Indicadores de consumo

El indice General de Comercio Minorista (ICM, Base 2021 y precios
constantes) es uno de los principales indicadores de consumo privado interno
de una economia, que permite medir la evolucion a corto plazo del sector del
comercio minorista.

El ICM ha mostrado un comportamiento positivo durante todo el ejercicio
2023. Asi, en la Comunitat Valenciana alcanzé el valor de 108,8 en el cuarto
trimestre de 2023, creciendo a una tasa de variacion interanual del 3,1%,
mientras que el comportamiento fue mas dindmico para Espafia en ese ultimo

trimestre, con una tasa de variacion del 3,3%.
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indice general de comercio minorista (ICM). Cifra de negocios
Unidades: porcentajes

Tasa interanual

Tasa de variacion media en
lo que va de afio

Tasa de variaciéon media en lo

que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espaiia

2022 Diciembre 0,6 -1,7 1,8 0,8 -0,3 -2,5
2023 Enero 4,0 2,7 4,0 2,7 4,0 2,7
Febrero 0,5 -0,4 2,4 1,3 2,4 1,3
Marzo 2,6 2,6 2,5 1,7 2,5 1,7

Abril 3,2 2,6 2,7 1,9 3,2 2,6
Mayo 3,7 4,3 2,9 2,4 3,4 3,5
Junio 2,2 4,0 2,7 2,7 3,0 3,6

Julio 4,1 3,7 3,0 2,9 4,1 3,7
Agosto 4,8 2,2 3,2 2,8 4,5 3,0
Septiembre 5,3 3,1 3,5 2,8 4,7 3,0
Octubre 3,3 2,7 3,4 2,8 3,3 2,7
Noviembre 3,7 4,6 3,5 3,0 3,5 3,7
Diciembre 2,4 2,8 3,4 2,9 3,1 3,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia.
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Los positivos resultados del sector minorista durante 2023 también se pueden
apreciar en la evolucion del indicador del comercio al por menor relativo al
personal ocupado, que aumenté en la Comunitat Valenciana en el cuarto
trimestre a una tasa interanual del 2,4%, con una variacién acumulada para
todo el ejercicio del 3,1%, frente al crecimiento del 1,9% registrado a nivel
nacional el afio 2023.
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Otra variable que se encuadra en este andlisis de indicadores de consumo es
la importacion de bienes de consumo’. Las compras exteriores que realizé la
Comunitat Valenciana de este tipo de bienes sumaron la cifra de 9.026
millones de euros entre enero y diciembre del afio 2023, lo que supuso una
caida en términos de variacion interanual acumulada del 6,8% respecto al afio
2022. El descenso en el cuarto trimestre fue mas reducido que en los dos
anteriores, pero, aun asi, se registré una tasa de variacion negativa del 6,6%,
mientras que, a nivel nacional, la reduccion fue mas moderada, del 5,7% en el
ultimo trimestre del afio y un descenso acumulado para el afio 2023 del 1,8%.

7 Las importaciones de bienes de consumo incluyen los siguientes subepigrafes de la base de datos Datacomex del Ministerio de
Economia y Empresa: productos carnicos; lacteos y huevos; productos pesqueros; cereales; frutas, hortalizas y legumbres; azucar,
café y cacao; preparados alimenticios; bebidas; tabaco; grasas y aceites; textiles y confeccion; calzado; juguetes; alfareria; joyeria y
relojes; cuero y manufacturas del cuero y otras manufacturas de consumo.
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Grafico 37
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Tabla 16
Importacién de bienes de consumo
Unidades: porcentajes
Tasa interanual acumulada en lo Tasa interanual acumulada en lo
Tasa interanual que va de afio que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafa C.Valenciana Espaiia
2022 Diciembre 1,0 8,0 22,3 29,6 3,9 18,0
2023 Enero 1,6 10,0 1,6 10,0 1,6 10,0
Febrero -9,8 3,9 -4,2 6,9 -4,2 6,9
Marzo 16,3 12,2 2,5 8,8 2,5 8,8
Abril -17,5 0,7 2,8 6,8 -17,5 0,7
Mayo -7,4 19 -3,8 5,7 -12,2 1,3
Junio -3,4 -1,2 -3,8 4,5 -9,4 0,5
Julio 0,6 1,0 -3,2 4,0 0,6 1,0
Agosto -19,5 -11,5 -5,5 1,8 -10,3 -5,6
Septiembre -16,8 -14,6 -6,8 -0,4 -12,5 -8,9
Octubre -2,9 -7,9 -6,4 -1,2 -2,9 -7,9
Noviembre 0,9 -1,8 -5,8 -1,3 -1,0 -4,9
Diciembre -17,7 -7,6 -6,8 -1,8 -6,6 -5,7

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y elaboracién propia.

Por su parte, el mercado de turismos nuevos cerré 2023 con un notable
crecimiento respecto al afio anterior. Durante el cuarto trimestre del afio
2023 se matricularon en la Comunitat Valenciana un total de 21.985 turismos,
segun los datos facilitados por la Direcciéon General de Trafico del Ministerio
del Interior, lo que supuso un incremento en términos interanuales, del 3,9%,
frente al mayor dinamismo que mostré el mercado nacional, con una tasa de
variacion interanual en el Gltimo trimestre del 12,4%.
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Grafico 38
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Tabla 16
Matriculacién de turismos
Unidades: porcentajes
Tasa interanual acumulada Tasa interanual acumulada en lo
Tasa interanual en lo que va de aiio que va de trimestre
C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espaiia
2022 Diciembre -12,0 -15,9 -7,7 -4,1 2,6 -1,6
2023 Enero 32,5 42,1 32,5 42,1 32,5 42,1
Febrero 3,6 15,6 15,8 26,6 15,8 26,6
Marzo 86,9 55,2 39,7 37,1 39,7 37,1
Abril 0,0 5,8 28,3 28,1 0,0 5,8
Mayo 0,1 6,8 20,4 22,6 0,0 6,4
Junio 6,3 11,5 17,5 20,2 2,2 8,3
Julio -1,1 7,7 14,5 18,3 -1,1 7,7
Agosto -5,3 3,3 12,4 16,8 -2,8 5,9
Septiembre -4,0 -6,6 10,6 14,2 -3,2 1,5
Octubre 19,9 22,0 11,5 14,9 19,9 22,0
Noviembre -3,0 6,4 10,1 14,1 7,5 13,8
Diciembre -3,2 9,7 8,9 13,7 3,9 12,4

Fuente: Direccidn General de Tréfico y elaboracion propia.

No obstante, pese a las buenas cifras en el nimero de matriculaciones en
turismos, que aumentaron en 2023 un 8,9% en la Comunitat Valenciana y un
13,7% en Espafia, desde el sector se apunta a que este crecimiento viene
motivado por la reduccién de ventas que se produjo en 2022, el peor ejercicio
desde el inicio de la pandemia, debido a la persistencia de los cuellos de
botella logisticos, la crisis de microchips y el inicio de la guerra de Ucrania.
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En este sentido, la patronal de fabricantes insiste en la necesidad de impulsar
medidas que incentiven a la renovaciéon del parque automovilistico y la
progresiva entrada de vehiculos de cero y bajas emisiones, que contribuyan
a avanzar en los compromisos de la descarbonizacién.

Otro de los indicadores utilizados para aproximar la evolucién de la demanda
interna es el gasto publico ejecutado por las distintas Administraciones
Publicas. La ejecucion del presupuesto de la Generalitat Valenciana (GVA)
hasta el mes de noviembre del ejercicio pasado (ultimo dato disponible) fue
de 20.506 millones de euros en gastos corrientes y 2.183 en gastos de capital.
Por su parte, los ingresos acumulados de la GVA al término de ese periodo
ascendieron a 20.637 millones de euros. Los gastos totales ejecutados se
incrementaron un 3,1% respecto al mismo periodo del afio anterior, mientras
que los ingresos aumentaron un 8,6%. De esta forma, el saldo negativo
acumulado hasta noviembre en las cuentas publicas ascendia a 2.052 millones
de euros, lo que supone una reduccion significativa, del 31,6%, respecto a la
necesidad de financiacién acumulada en noviembre del afio anterior.
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Por ultimo, el indice de Confianza del Consumidor (ICC), cuyo objetivo es
anticipar los comportamientos de consumo de la ciudadania a través de
preguntas sobre su percepcidén actual y sus expectativas de futuro para la
economia del pais, su economia familiar y el empleo, se situd en el mes de
diciembre en 77,6 puntos, lo que supone un aumento de 9,6 puntos respecto
a diciembre del afio anterior, como resultado de la mejora en sus dos
componentes, especialmente en la valoraciéon de la situacién actual, que se
incrementd en un 25% en términos interanuales.
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De esta forma, la media anual del ICC en 2023 es de 77,8 puntos, habiéndose
incrementado en 10,2 puntos respecto a 2022.

Grafico 40

indice de Confianza del Consumidor
Valores absolutos

100,0

8.0
Q.0
o]
200
= L ==l SR Aokl =) Expecaival
0.0

1m11:m1n e Talalwmli s [ s]olw]|o

5.1.2 Indicadores de formacién bruta de capital

Durante el cuarto trimestre de este afio se matricularon un total de 4.203
vehiculos industriales, experimentando un notable aumento del 12,7% en
términos interanuales (23,1% a nivel nacional). De hecho, durante todo el afio
2023 se ha alcanzado la cifra de 15.289 unidades matriculadas, un 15,0% mas
que la cifra registrada el afio anterior. En Espaiia, en ese mismo periodo se
matricularon un total de 206.899 vehiculos de carga, con un ascenso
significativamente superior (24,1%) al producido en la Comunitat.
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Tabla 17

Matriculacion de vehiculos de carga
Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada Tasa interanual acumulada en lo

Tasa interanual en lo que va de afio que va de trimestre
C.Valenciana Espafa C.Valenciana Espaia C.Valenciana Espafa
2022 Diciembre 13,4 16,0 -31,6 -37,8 17,9 7,7
2023 Enero 30,7 37,7 30,7 37,7 30,7 37,7
Febrero 9,4 21,3 18,5 28,6 18,5 28,6
Marzo 26,6 40,3 21,2 32,8 21,2 32,8
Abril -1,5 11,0 15,5 27,0 -1,5 11,0
Mayo -1,7 11,3 11,1 23,3 -1,6 11,2
Junio 32,4 39,8 14,5 26,3 8,6 20,8
Julio 16,0 29,8 14,7 26,8 16,0 29,8
Agosto 32,2 19,5 16,4 26,0 19,1 20,7
Septiembre 11,5 12,2 15,9 24,5 11,5 12,2
Octubre 9,4 35,9 15,1 25,8 9,4 35,9
Noviembre 19,3 31,8 15,5 26,4 14,2 33,8
Diciembre 9,2 4,1 15,0 24,1 12,7 23,1

Fuente: Direccidon General de Tréfico y elaboracion propia.

Otro indicador relativo a la formacion bruta de capital de la economia son los
visados de superficie de edificacion para uso no residencial, tanto de obra
nueva como de ampliacién. Entre ellos se encuentran los edificios destinados
a uso comercial, industrial, agricola, turistico, oficinas, transporte u otros que
no tengan un destino residencial.

Segun se desprende de los ultimos datos publicados por el Ministerio de
Transportes y Movilidad Sostenible, durante los meses de octubre a diciembre
de 2023, la superficie visada para uso no residencial fue de 154.868 metros
cuadrados, lo que supuso un descenso del 17,9% con respecto al mismo
periodo del 2022.

En términos acumulados, de enero a diciembre de 2023, se observa una
reduccion del 5,1% en la superficie para los visados no residenciales en la
Comunitat Valenciana, algo mas moderada que la disminuciéon del 8,1%
registrada a nivel nacional.

e
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Tabla 18

Superficie total (m2) visada de edificios no residenciales (obra nueva+ampliacion)

Unidades: porcentajes

Tasa interanual

Tasa interanual acumulada en
lo que va de afio

Tasa interanual acumulada en lo

que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espaiia

2022 Diciembre 147,8 -18,1 50,8 4,8 4,4 20,4
2023 Enero -13,4 -7,9 -13,4 -7,9 -13,4 -7,9
Febrero -67,5 -12,6 -36,3 -9,7 -36,3 -9,7
Marzo -31,4 -28,1 -33,7 -17,7 -33,7 -17,7

Abril 11,9 -15,5 -28,1 -17,2 11,9 -15,5
Mayo 234,1 48,8 1,1 -5,9 123,6 16,9
Junio 80,2 37,5 13,2 0,0 104,1 23,4
Julio 22,1 -40,2 13,9 -7,2 22,1 -40,2
Agosto -65,0 -31,9 5,0 -10,0 -29,9 -36,7
Septiembre -37,6 0,8 -1,0 -8,8 -33,5 -24,7
Octubre 34,1 20,2 2,1 -5,4 34,1 20,2
Noviembre -45,6 -12,5 -2,4 -6,2 9,1 3,0
Diciembre -34,1 -34,4 -5,1 -8,1 -17,9 -6,2

Fuente: Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible y elaboracion propia.

Los datos de publicados por el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo
sobre las importaciones de bienes de equipo también muestran una caida, en
términos interanuales, del 2,7% en el cuarto trimestre en la Comunitat
Valenciana, mientras que en Espaiia se registrd un incremento del 6,2% para
ese mismo periodo. En cualquier caso, para el conjunto del ejercicio 2023, las
importaciones de bienes de equipo aumentaron en la Comunitat Valenciana
en un 1,3%, con un menor dinamismo que el conjunto nacional, que cierra el
ejercicio con un incremento del 5,1%.

Tabla 19

Importacion de bienes de equipo

Unidades: porcentajes

Tasa interanual

Tasa interanual acumulada en
lo que va de aiio

Tasa interanual acumulada en lo
que va de trimestre

C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia C.Valenciana Espaiia

2022 Diciembre 28,2 19,1 33,6 27,8 26,3 20,7
2023 Enero 2,9 13,5 2,9 13,5 2,9 13,5
Febrero 14,9 8,6 8,8 11,0 8,8 11,0
Marzo 33,2 12,2 17,0 11,4 17,0 11,4

Abril -0,2 3,8 12,5 9,5 -0,2 3,8
Mayo 7,2 6,7 11,3 8,9 3,7 53
Junio -1,4 0,0 9,0 7,2 1,9 3,4
Julio 2,0 14,3 7,9 8,2 2,0 14,3
Agosto -19,6 -6,5 4,6 6,5 -8,5 4,2
Septiembre -10,0 -7,5 2,7 4,6 -9,0 -0,3
Octubre 3,8 10,9 2,8 53 3,8 10,9
Noviembre -1,4 2,7 2,4 5,0 1,1 6,6
Diciembre -10,2 53 1,3 5,1 -2,7 6,2

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y elaboracién propia.

53



Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

Grafico 43
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5.2. Demanda externa

La Comunitat Valenciana

contabilizé 2.982 millones

de euros de

exportaciones al resto del mundo en diciembre del afio 2023, una cifra que
supuso una caida del 8,8% respecto a diciembre del afio anterior, segun los
datos que figuran en la base de datos Datacomex y el ultimo informe mensual
de comercio exterior de la Direccién Territorial de Comercio del Ministerio. La
cifra de exportaciones para el cuarto trimestre del 2023 ascendié a 9.497
millones de euros, lo que supone una disminucion del 4,2% con respecto al
mismo periodo del ano 2022.

Grafico 44

60,0

Comercio exterior - Exportaciones
Tasa de variacioninteranual

50,0
40,0

30,0

—+—C. Valenciana =—4—Espaiia

20,0
10,0
0,0 ="

-10,0
20,0

-30,0

Yo~

2022|2023

D
2022

el rlm]alm][s s ]als]oln]0o

2023

La cifra de exportaciones valencianas en 2023 asciende a 38.014 millones de
euros, el segundo registro mas elevado de la serie histdrica, pero descienden,
en términos interanuales, a una tasa del 3,5%, mientras que, a nivel nacional,
el descenso fue mas moderado, del 1%.

Tabla 20

Exportaciones

Unidades: porcentajes

Tasa interanual acumulada

Tasa interanual acumulada en lo

Tasa interanual en lo que va de afio que va de trimestre

C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia

2022 Diciembre 14,0 14,6 21,5 22,4 12,8 17,5
2023 Enero 11,5 13,0 11,5 13,0 11,5 13,0
Febrero 3,3 9,6 7,2 11,2 7,2 11,2
Marzo 17,3 17,8 10,7 13,6 10,7 13,6

Abril -10,0 -6,2 54 8,5 -10,0 -6,2
Mayo -14,7 -2,8 0,8 6,0 -12,5 -4,4
Junio -6,4 -1,8 -0,5 4,6 -10,5 -3,5

Julio -9,4 -5,0 -1,7 32 -9,4 -5,0
Agosto -9,2 -7,4 -2,5 2,0 -9,3 -6,1
Septiembre -9,0 -9,6 -3,2 0,6 -9,2 -7,4
Octubre -7,6 -1,6 -3,7 0,4 -7,6 -1,6
Noviembre 3,5 -6,5 -3,0 -0,3 -2,0 -4,2
Diciembre -8,8 -8,6 -3,5 -1,0 -4,2 -5,6

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y elaboracién propia.
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Por su parte, las importaciones acumuladas de la Comunitat Valenciana en el
cuarto trimestre sumaron un total de 8.307 millones de euros, lo que supuso
una disminucién del 13% en términos interanuales, en linea con la trayectoria
de descensos que viene registrando durante todo el ano 2023. A nivel
nacional, la disminucién de importaciones es mas moderada, con una tasa de
variacion interanual del -7,7% en el cuarto trimestre y del -7,6% en el
acumulado del ejercicio.
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Tabla 21
Importaciones
Unidades: porcentajes
Tasa interanual acumulada Tasa interanual acumulada en lo
Tasa interanual en lo que va de afio que va de trimestre
C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espafia C.Valenciana Espaiia
2022 Diciembre 4,1 10,0 32,0 34,0 11,7 16,5
2023 Enero -13,8 1,3 -13,8 1,3 -13,8 1,3
Febrero -0,7 2,0 -7,7 1,7 -7,7 1,7
Marzo 5,7 2,0 33 1,8 3,3 1,8
Abril -18,5 10,2 7,5 41,3 18,5 -10,2
Mayo -9,7 -8,0 -8,0 -2,8 -14,1 9,1
Junio -22,9 -12,0 -10,8 -4,5 -17,2 -10,1
Julio -10,3 -8,7 -10,7 5,1 -10,3 -8,7
Agosto 18,1 -16,0 -11,6 -6,4 -14,0 -12,2
Septiembre -12,6 -16,2 -11,7 7,6 -13,5 -13,6
Octubre -16,0 -4,2 -12,1 -7,3 -16,0 -4,2
Noviembre -10,2 -8,2 -11,9 -7,3 -13,2 -6,3
Diciembre -12,7 -10,8 -12,0 7,6 -13,0 7,7

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo y elaboracién propia.
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El superavit comercial valenciano en el cuarto trimestre sumé un total de
1.190,4 millones de euros, de manera que el saldo comercial positivo
asciende a 3.356,7 millones de euros en el conjunto del ejercicio 2023, frente
al saldo negativo de 0,2 millones registrado el afio anterior. Por el contrario, a
nivel nacional, el saldo comercial acumulado durante el periodo de octubre a
diciembre vuelve a ser negativo, por un importe de -10.963,7 millones de
euros, y acumulando un déficit comercial total para 2023 de 40.560,1 millones
de euros.

Como resultado de esta evolucion de exportaciones e importaciones, se puede
apreciar que la tasa de cobertura, definida como el cociente entre
exportaciones e importaciones en un periodo de tiempo determinado, se situa
en la Comunitat Valenciana por encima del 100% durante todo el ejercicio
2023, con un porcentaje promedio para el cuarto trimestre del 114,3%,
mientras que en Espaia la tasa de cobertura no alcanza el 100% en todo el
ejercicio, situdndose en el 89,8% para el promedio del Ultimo trimestre del
afo.
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Centrando el analisis desde un punto de vista sectorial con los datos de enero
a diciembre del 2023, destaca el protagonismo en las exportaciones
valencianas de los productos de alimentacién, bebidas y tabaco que, con unas
exportaciones acumuladas de 8.230,6 millones de euros, representan el 21,7%
de las exportaciones totales, seguidas por los bienes de equipo y el sector del
automovil, con exportaciones por valor de 6.313,3 y 5.584,8 millones de
euros, respectivamente.

57



Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

Grafico 47
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Por su parte, el mayor valor de las importaciones proviene de los bienes de
equipo, que, de enero a diciembre de 2023 acumularon un total de 7.312,3
millones de euros, representando el 21,1% del total de importaciones
valencianas, seguida de los productos de alimentacién, bebidas y tabaco, con
5.137,8 millones de euros, mientras que las importaciones en el sector del
automovil ascendieron a 4.647 millones de euros.
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En términos de tasas de variacidn interanual se aprecia que las Unicas partidas
de exportaciones que experimentan tasas de variacion positivas en 2023 son
la alimentacidn, bebidas y tabaco, y, especialmente, los bienes de equipo, que
crecen un 19,7% respecto a 2022, mientras que la mayor caida en
importaciones se registra en productos energéticos y en materias primas, con
tasas de variacidn negativas del 38,2% y 35,3%, respectivamente.
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En cuanto al analisis geografico de las exportaciones valencianas, se observa
que las dirigidas a la UE, que suponen el 57,2% del total, retrocedieron un
3,5% respecto al mismo periodo del afio anterior, debido a la atonia que
marcaron los principales paises en un contexto macroecondmico adverso por
la inestabilidad geopolitica y el endurecimiento de las condiciones de
financiacion. Asi, las exportaciones a la zona euro se redujeron un 2,1%,
mientras que las destinadas al resto de la Union Europea lo hicieron en un
12,7%. También destaca el descenso de las ventas a Oriente Medio (-23,4%),
mientras que, por el contrario, las exportaciones a América del Norte y a
Oceania incrementaron en un 2,5% y 4,5%, consecuencia del esfuerzo de
diversificacién y consolidacién en mercados mas alejados, que esta realizando
el sector exportador valenciano.
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Grafico 50
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En relacién con las expectativas del comercio exterior a corto plazo, las
exportaciones valencianas llevan registrando los ultimos nueve meses tasas
de variacién interanual negativas, y, dado el panorama geopolitico actual, con
la alteracidn de rutas de las navieras, motivada por los ataques en el mar rojo,
y el consecuente incremento del coste de los fletes maritimos, se espera que
las exportaciones contintien con tasas de variacion moderadas durante los
préximos meses.
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Por su parte, el Indicador Sintético de la Actividad Exportadora (ISAE), que
refleja la evolucién de la cartera de pedidos de exportacion de las empresas
encuestadas y sus perspectivas, crecio respecto a los dos trimestres anteriores
y vuelve a situarse en positivo (2,2 puntos), de acuerdo con la Encuesta de
Coyuntura de la Exportacion del cuarto trimestre de 2023, del Ministerio de
Economia, Comercio y Empresa.
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De acuerdo con la citada Encuesta, se aprecia en el cuarto trimestre de 2023
una mejora generalizada de la coyuntura exportadora a nivel nacional,
destacando, entre los distintos factores con incidencia positiva en la actividad
exportadora, la competencia internacional en calidad. Asi mismo, el indicador
de balance de la cartera de pedidos de exportacion mejora de forma
generalizada en todas las regiones, excepto en Oceania, y predomina una
percepcién de estabilidad en la evolucién de precio. Por ultimo, los resultados
de la encuesta muestran que los paises considerados como principales
destinos de las exportaciones de Espaia, en un horizonte de doce meses, son
Alemania y Francia, seguidas de Portugal, Italia, EE.UU y Reino Unido.
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6. Precios y salarios

Durante el mes de diciembre de 2023, |a inflacidon general descendié en la
Comunitat Valenciana hasta el 3,3%, después de estabilizarse en el 3,5%
durante tres meses, mientras que en Espafia el descenso fue de una
décima, hasta el 3,1%, debido la notable moderacion en el ritmo de
crecimiento del precio de los alimentos elaborados. En términos
trimestrales, la tasa de variacién del indice de Precios de Consumo (IPC) del
cuarto trimestre de 2023 se situd en el 3,4% en la Comunitat, una décima
por debajo de la registrada para Espaiia.

La evolucidn de la inflacidon general durante el afio 2023 ha sido, por tanto,
favorable, aunque con un comportamiento irregular, pues, tras el minimo
observado en junio, crecié paulatinamente de junio a agosto hasta
estancarse en el 3,5% en el mes de octubre, descendiendo nuevamente el
ultimo mes del afo, principalmente por el comportamiento de los
componentes del indice subyacente, junto a los alimentos no elaborados,
de manera que la variacion promedio del afio se situa en el 3,5%, para la
Comunitat Valenciana y Espafia, frente al 8,5% y 8,4%, respectivamente,
registrados en 2022.
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En cuanto a la inflaciéon subyacente (no incluye el precio de los productos
energéticos ni de los alimentos no elaborados) volvié a descender en
diciembre en la Comunitat Valenciana, hasta situarse en el 4,0%, dos
décimas por encima del dato registrado en Espafia (3,8%), manteniendo
una senda de desaceleracidn gradual durante todo el afo.
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De este modo, la tasa de variacién promedio del cuarto trimestre de 2023
se sitla en el 4,7% en la Comunitat Valenciana y en el 4,5% en el conjunto
de Espafia, frente al 7,8% y 7,6%, respectivamente, del primer trimestre. En
términos anuales, las tasas de variacion promedio del acumulado hasta el
cuarto trimestre del aifio pasado fueron del 6,2% para la Comunitat y del
6,0% en el ambito nacional.
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Por su parte, el indice de precios de consumo armonizado (IAPC), que
mide la evolucidn de los precios con el mismo método en todos los paises
de la zona euro, ha tenido un comportamiento muy variable para Espaiia
desde que comenzo el aiio 2023. En diciembre, |a tasa de variacién anual
del IPCA se situé en un 3,3%, manteniéndose estable en torno a ese
porcentaje durante el cuarto trimestre del afio. La tasa del IAPC de la Unién
Monetaria se situdé por debajo de la espafiola durante los ultimos tres
meses del afio pasado, registrando una tasa de variacién el ultimo mes del
2,9%.

En el andlisis de la evoluciéon de los precios contenido en el Boletin
Econédmico 2del cuarto trimestre de 2023 publicado por el Banco de
Espaiia el 19 de diciembre de 2023 se sefiala que, tras varios meses de
subidas, la inflacién general volvié a descender en el mes de noviembre,
motivada, fundamentalmente, por el proceso gradual de desaceleracion
gue lleva manteniendo la inflacién subyacente desde el mes de julio.

8 https://www.bde.es/wbe/es/publicaciones/analisis-economico-investigacion/boletin-economico/informe-trimestral-
y-proyecciones-macroeconomicas-de-la-economia-espanola--cuarto-trimestre-de-2023.html
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En esta misma linea apunta el informe sobre el IPC de diciembre de 2023 y
las previsiones para el 2024° elaborado por FUNCAS, indicando que el
descenso de los precios en el mes de diciembre viene motivado por el
comportamiento de los componentes del IPC subyacente, junto a los
alimentos no elaborados. Sin embargo, esta tendencia a la reduccién de la
inflacion puede verse compensada por el efecto de la reversién de las
bajadas de IVA y otros impuestos durante 2024, de modo que se espera
que la tasa de inflacidn oscile con altibajos, pudiendo situarse la media
anual en el 3,2%, mientras que la inflaciéon subyacente continuaria con su
tendencia descendente, con una media anual en torno al 2,9%.

También CaixaBank Research, en sus Notas Breves de Actualidad
Econdmica y Financieral?, sefiala que los componentes no subyacentes
estuvieron detras del ligero descenso de la inflacién en los Gltimos meses
de 2023, situandose la inflacién subyacente al finalizar el afio en su minimo
desde marzo de 2022. Asi, el informe afirma que “Los datos de estos
ultimos meses refuerzan la idea de que las presiones inflacionistas de fondo
se van moderando gradualmente”.

En el reciente ciclo inflacionista que se estd atravesando, resulta
fundamental contener el desencadenamiento de los denominados efectos
de segunda ronda, con objeto de asegurar la estabilidad de precios!’. Para
ello, es interesante conocer la evolucidn de los costes laborales, ya que los
efectos de segunda ronda se pueden activar, entre otros, mediante
presiones para incrementar los salarios que permitan proteger la capacidad
adquisitiva de la poblacién laboral ante previsiones de aumentos
sostenidos de la inflacion en el tiempo.

El coste laboral total en el tercer trimestre de 2023 se situé en 2.607 euros
por trabajador en la Comunitat Valenciana, mientras que en el conjunto de
Espana fue de 2.893 euros, de acuerdo con la Encuesta Laboral de Coste
Trimestral (ELCT) del INE. La tasa de variacion interanual en dicho trimestre
ascendio al 2,1%, por debajo de la correspondiente a Espafia (5,0%), siendo
la variacién del promedio de los tres trimestres del afio pasado del 3,9%
(5,7% en Espaiia).

9 https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2024/01/1PC2312.pdf

10 https://www.caixabankresearch.com/es/publicaciones/notas-breves-actualidad-economica-y-
financiera/espana/inflacion-subyacente-registra

11 https://www.caixabankresearch.com/es/economia-y-mercados/inflacion/importancia-costes-intermedios-dinamicas-
inflacion-espana?index
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El principal componente del coste laboral, el coste salarial, aumenté un
1,4% interanual en el tercer trimestre del afio pasado, situdndose en los
1.894 euros por trabajador, coste inferior al registrado en Espafia, que fue
de 2.118 euros, tras crecer un 4,2% respecto al mismo trimestre del afio
2022. La tasa interanual del promedio de los tres primeros trimestres del
afo se situd en un 3,6%, mientras que en Espafia fue del 5,1%.
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Por su parte, los llamados otros costes (costes no salariales que
comprenden en su mayoria las cotizaciones obligatorias a la Seguridad
Social), aumentaron un 4,2% en el tercer trimestre en términos
interanuales, hasta alcanzar los 712 euros por trabajador y mes en la
Comunitat Valenciana. En el conjunto nacional estos costes se situaron en
775 euros, con un crecimiento del 7,2% respecto al mismo trimestre del
afo anterior. En el promedio hasta el tercer trimestre de 2023 los otros
costes aumentaron un 4,8%, mientras que en Espafia lo hicieron en un
7,3%.

Por tanto, tanto el coste laboral total, como sus principales componentes,
han mostrado un comportamiento mds moderado en la Comunitat
Valenciana que a nivel nacional. De hecho, el citado Boletin Econémico del
cuarto trimestre de 2023, publicado por el banco de Espaiia, advertia que
el crecimiento de la remuneraciéon por asalariado en Espafa venia
registrando aumentos superiores a los incrementos salariales pactados en
convenio, lo que implicaba, en un entorno de incremento de los costes
laborales no salariales y débil comportamiento de la productividad,
aumentos de los costes laborales unitarios por encima de los observados
en el resto de paises de la UEM, pudiendo afectar a la competitividad-
precio de las empresas espafiolas.
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7. Previsiones

La economia mundial ha mostrado una notable resiliencia en los ultimos
trimestres, con un proceso de desinflacidn mas rapido de lo esperado, de
manera que el crecimiento econdmico para 2023 se situa en el 3,1%, de
acuerdo con las estimaciones del Fondo Monetario Internacional (FMI) y de la
Organizacién para la Cooperacién y Desarrollo Econdmico (OCDE). Las
perspectivas sobre la actividad econdmica y financiera global son
relativamente positivas, aunque el aumento de las perturbaciones en el
comercio derivadas de las tensiones geopoliticas sigue suponiendo una
importante fuente de incertidumbre.

Las previsiones de crecimiento mundial para 2024 se han revisado
ligeramente al alza en los ultimos meses, pero, pese a ello, contemplan tasas
de avance por debajo del crecimiento promedio histérico. Asi, tanto el FMI
como la OCDE revisan al alza en 0,2 puntos porcentuales el crecimiento
econdémico para 2024, situandolo en el 3,1% y 2,9%, respectivamente,
mientras que dejan inalterado el crecimiento para 2025, que se mantiene en
el 3,2% segun el FMI y en el 3,0% para la OCDE. Se espera que continue la
senda de moderacidn de la inflacién a nivel mundial, bajo las hipétesis de que
los precios de la energia continuaran descendiendo y que la politica monetaria
serd menos restrictiva en las principales economias.

Para las economias avanzadas se espera que el crecimiento disminuya
ligeramente, del 1,6% en 2023 al 1,5% en 2024, antes de aumentar en 2025
hasta el 1,8%, impulsada por la recuperacién de la eurozona y el menor
dinamismo de la economia estadounidense, segin las previsiones del FMI.
Las previsiones de la OCDE para los paises del G20 apuntan en la misma
direccién, con una ligera desaceleracién, al pasar de un crecimiento del 3,3%
en 2023 al 2,9% vy 3,0% en 2024 y 2025, respectivamente, en un contexto en
que el crecimiento de EEUU perderia fuerza y se mostraria relativamente débil
en la eurozona.

Por su parte, el crecimiento en las economias de mercados emergentes y en
desarrollo permaneceria estable, con una tasa del 4,1% en 2024 y del 4,2% en
2025, aunque con diferencias segun la region. Las proyecciones del FMI sitdian
el crecimiento econdmico de China en el 4,6% en 2024 y en 4,1% en 2025, con
una revision de 0,4 puntos porcentuales para 2024 debido al crecimiento
mayor al esperado en 2023, mientras que la OCDE prevé un crecimiento del
4,7% vy del 4,2%, respectivamente.
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El area del euro es una de las regiones donde la actividad econdmica se ha
mostrado mas débil durante 2023, debido al deterioro del poder adquisitivo
de los hogares, el fuerte ajuste monetario, la retirada parcial de las ayudas
fiscales para combatir el episodio inflacionista, y la caida de la demanda
externa, evitando, por poco, la recesién técnica y con un crecimiento para
2023 estimado del 0,5%. Sin embargo, las previsiones econdmicas de
invierno de 2024, de la Comisidon Europea, muestran una senda de
recuperacion gradual de la actividad en los proximos trimestres, impulsada
por el incremento de la renta disponible de los hogares, gracias al aumento de
los salarios reales y a la resiliencia del mercado laboral, y por el repunte de la
inversion, que sera favorecida por la relajacion de las condiciones de
financiacion y la ejecucién de los fondos NGEU. De esta forma, la Comisién
Europea prevé un crecimiento en la zona euro del 0,8% y del 1,5%, en 2024 y
2025, respectivamente, ligeramente mas moderadas que las previsiones del
FMI (0,9% vy 1,7%), pero por encima de las de la OCDE (0,6% y 1,3%).

Tabla 22
Previsiones econdmicas
Unidades: tasas de variacion real del PIB (%)
FMI OCDE Comision Europea Prevision media
Previsiones Enero 2024 Previsiones Febrero 2024 Previsiones Febrero 2024
2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024
dial 3,1 31 3,1 2,9 ** - 3,1 3,0
das 16 15 33 2,9 o o 25 2,2
Estados Unidos 2,5 2,1 2,5 2,1 ** ** 2,5 2,1
Zona Euro 0,5 0,9 0,5 0,6 0,5 0,8 0,5 0,8
Alemania -0,3 0,5 -0,1 0,3 -0,3 0,3 -0,2 0,4
Francia 0,8 1,0 0,9 0,6 0,9 0,9 0,9 0,8
Italia 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 0,7 0,7 0,7
Espafia 2,4 15 2,5 15 2,5 1,7 2,5 16
Japoén 1,9 0,9 19 1,0 ** ** 1,9 1,0
Reino Unido 0,5 0,6 0,3 0,7 ** *H 0,4 0,7
Economias emergentes y en
) 4,1 4,1 4,2 4,1 4,2 4,1
desarrollo
China 52 4,6 52 4,7 54 4,6 53 4,6

Fuente: Fondo Monetario Internacional (FMI), Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Econédmico (OCDE), Comision Europea (CE) y elaboracion propia.

(*) Denominaciones y clasificacion utilizadas por el FMI. La cifras de la OCDE para economias avanzadas corresponden al G20.

En las economias como Japén y UK, para el subapartado de la Comisién Europea, debido a que la informacién se sutrae del informe intermin (Winter 2024), la informacién es incompleta

Para la economia espafiola, El Banco de Espafa, en su “Informe trimestral y
proyecciones macroeconomicas de la economia espafiola” de marzo de 2024,
ha revisado al alza en 0,3 puntos porcentuales el crecimiento del PIB de 2024,
hasta el 1,9%, y mantiene sin cambios el crecimiento para 2025 (1,9%) y 2026
(1,7%), en base al mayor crecimiento de la economia durante el ultimo
trimestre de 2023 y los menores precios de la energia que se vienen
observando, teniendo también en cuenta la debilidad de la inversién vy el
supuesto de una cierta pérdida de dinamismo del consumo publico como
consecuencia del esperado ajuste fiscal.
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El crecimiento previsto vendria impulsado por la demanda interna,
especialmente en el consumo privado, debido al avance de las rentas reales, v,
en menor medida, del posible repunte de la inversion gracias al despliegue de
los fondos NGEU.

Las previsiones de BBVA Research, contenidas en su informe “Situacion
Espaia”, de marzo de 2024, también muestran una revision al alza en el
crecimiento del PIB de Espafia para 2024, desde el 1,5% hasta el 2,1%,
encontrandose, entre los factores que apoyardn ese avance, el descenso de los
precios de la energia y su impacto sobre la inflacidén y los tipos de interés, el
dinamismo del consumo privado, impulsado por la creaciéon de empleo vy la
inmigracion, y de las exportaciones de servicios, y el mayor ritmo de ejecucion
de los fondos NGEU. Sin embargo, el crecimiento para 2025 se revisa a la baja,
situandose en el 2,0%, debido al ajuste en las cuentas publicas que requeriran
las nuevas reglas fiscales, los problemas estructurales en ciertos sectores vy
paises de la eurozona, el estancamiento de la productividad en un contexto de
aumentos de los costes laborales, y la incertidumbre sobre la politica
econdmica.

Por su parte, CaixaBank Research prevé que la economia espafnola moderara
su ritmo de crecimiento en 2024, debido al impacto de las anteriores subidas
de tipos de interés y la pérdida de traccion del sector exterior, pero la
actividad econdémica iria cogiendo mas fuerza conforme avanza el horizonte de
prevision, impulsada por el consumo privado, que se beneficiard de Ia
moderacion de la inflacién, del crecimiento del empleo y de la recuperacién
del poder adquisitivo de los salarios, y, en menor medida, del impacto de los
fondos NGEU vy la fase bajista del ciclo de politica monetaria. De esta forma, el
PIB creceria al 1,9% en 2024 y el 2,2% en 2025.

Las “Previsiones econdmicas para Espaia 2023-2025", publicadas por FUNCAS
en enero de 2024, mostraban una desaceleracion en el ritmo de crecimiento
del PIB en 2024, hasta el 1,5%, derivada de la moderacién del consumo, tanto
publico como privado, y la debilidad de los mercados de exportacién, mientras
que, el menor tirén de la demanda deberia afianzar el proceso de desinflacidn,
aunque sin llegar a alcanzar todavia el objetivo del BCE. El crecimiento se
aceleraria en 2025, hasta el 2%, con la recuperacién de dinamismo de la
inversion, favorecida por las esperadas reducciones en los tipos de interés y el
bajo nivel de endeudamiento de las empresas, y el repunte de las
exportaciones tras la recuperacion de la eurozona.

69



Conselleria d'Hisenda, Economia i Administracio Publica
Direccié General d’Economia

Las previsiones de los organismos internacionales para Espafa son muy
similares. El FMI y la OCDE coinciden en sefialar un crecimiento del PIB del
1,5% para 2024, mientras que la Comision Europea lo estima en 1,7%,
soportado por el consumo privado y la inversién. Para 2025, la OCDE vy la
Comisidn Europea prevén un crecimiento del 2,0% y el FMI del 2,1%.

Todas las previsiones econdmicas coinciden en sefialar la importante
incertidumbre asociada a las mismas, debido, fundamentalmente, a las
tensiones geopoliticas. Entre los factores de riesgo que se sefialan también se
incluye la cuantificacion del impacto macroeconémico derivado del
endurecimiento de la politica monetaria, el ajuste de consolidacion fiscal que
implicard la reactivacion de las reglas fiscales a escale europea, y los retos
estructurales que representan la atonia de la inversién y el estancamiento de
la productividad.

Por ultimo, en cuanto a la economia valenciana, BBVA Research en su
publicacion “Observatorio Regional” del mes de marzo de 2024, estima que el
PIB de la Comunitat Valenciana habria crecido al 2,3% en 2023, ligeramente
por debajo de la media nacional. La mejora de las perspectivas para 2024,
debido al buen comportamiento del empleo y del consumo interno, el cambio
de escenario de la politica monetaria y, principalmente, el dinamismo del
turismo, ha permitido una revisién al alza del crecimiento para 2024,
situdndolo en el 2,1%, mientras que para 2025 se ha realizado una revisidn a
la baja en 0,7 puntos porcentuales, debido a que el deterioro de las
perspectivas de crecimiento en la eurozona afectard especialmente a las
regiones mas vinculadas al turismo, de manera que la economia valenciana
creceria al 2,0%, al igual que la media nacional. Por su parte, CEPREDE prevé
un crecimiento del PIB valenciano en 2024 del 1,6% mientras que las
previsiones de CaixaBank Research son mas optimistas, del 2,1%.

La Conselleria de Hacienda, Economia y Administracidon Publica ha revisado
al alza las estimaciones de crecimiento para 2023, dado que la economia de la
Comunitat Valenciana mostré un crecimiento sélido, impulsado en los ultimos
meses por la mejora del turismo, el consumo privado y las exportaciones, de
manera que el PIB valenciana habria crecido un 2,2%. Sin embargo, las
perspectivas para 2024 son ligeramente inferiores, con una estimacién del
crecimiento del 1,9%.
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Tabla 23
Previsiones econdmicas
Unidades: tasas de variacion real del PIB (%)
C. Valenclana Espafia

2023 2024 2023 202

Previsiones Previsiones
BBVA Research (Marzo_2024) 23 21 25 2,1
Ceprede (Marzo_2024) 2.5 1,6 25 1
Funcas {Enero_2024) - - 24 5 i 1,5
Caixa Bank (Marzo_2024) 25 21 23 1f
Conselleria de Haclenda, Economia®  (Marzo_2024) 22 9 0 = =
Gobierno de Espaiia {Octubra_2023) - ey F R ) |
Banco de Espaiia {Marzo_2024) - = %3 - €
Consenso mas actual (media) 2,4 1,9 25 1

* Conselleria de Hacienda, Economia v Administracién Pablica
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